
  57 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ºÉä́ ÉÉB B±ÉÉä{ÉèlÉÒ (={É ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01 Urban Health Services-Allopathy (Sub Major

Head)
 ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01001 Direction and Administration (Minor Head)  

 आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजय) -

राष्ट्र ीय स्वास्थ्य प्राधधकरण
10 Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Arogya

Yojana (PMJAY) - National Health Authority 

 

¨ÉÖJªÉÉ±ÉªÉ 1001 Headquarters

0 0 0 ´ÉäiÉxÉ 100101 Salaries (New) 100

0 0 0 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 100106 Medical Treatment  (New) 100

0 0 0 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 100111 Domestic Travel Expenses  (New) 100

0 0 0 Ê´Énäù¶ÉÒ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 100112 Foreign Travel Expenses  (New) 100

0 0 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 100113 Office Expenses  (New) 100

0 0 0 ÊEò®úÉªÉÉ, ¨É¼ºÉÚ±É +Éà®ú Eò®úò 100114 Rents, Rates & Taxes  (New) 100

0 0 0 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 100116 Publications  (New) 100

0 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 100120 Other Administrative Expenses  (New) 100

0 0 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 100126 Advertising and Publicity  (New) 100

0 0 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä́ ÉÉBÆ 100128 Professional Services  (New) 100

0 0 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 100150 Other Charges  (New) 100

0 0 0 VÉÉäc÷ -¨ÉÖJªÉÉ±ÉªÉ Total - Headquarters 1100

संस्था को अनुदान 1002 Grants to Societies 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 100231 Grants-in-aid General  (New) 100

स्वछता एक्शन प्लान 1096 Swatchhta Action Plan (SAP)

0 0 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 109613 Office Expenses  (New) 100

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉäÊMÉEòÒ 1099 Information Technology

0 0 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 109913 Office Expenses  (New) 100

0 0 0 VÉÉäc÷  - आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना

(पीएमजय) - राष्ट्र ीय स्वास्थ्य प्राधधकरण

Total - Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan 

Arogya Yojana (PMJAY)-National Health Authority 

1400

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

¦ÉÉMÉ -2- ®úÉ¹]ÅõÒªÉ  º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ
PART - 2 - NATIONAL HEALTH MISSION

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)



  58 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  01789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

 आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजय) -

राष्ट्र ीय स्वास्थ्य प्राधधकरण
01 Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Arogya

Yojana (PMJAY) - National Health Authority 

 

संस्था को अनुदान 0101 Grants to Societies 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010131 Grants-in-aid - General (New) 2420000

VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01796 Tribal Area Sub Plan (Minor Head) 

 आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजय) -

राष्ट्र ीय स्वास्थ्य प्राधधकरण
02 Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Arogya

Yojana (PMJAY) - National Health Authority 

 

संस्था को अनुदान 0201 Grants to Societies 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 020131 Grants-in-aid - General (New) 1210000

0 0 0 VÉÉäc÷ - ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ºÉä́ ÉÉB B±ÉÉä{ÉèlÉÒ (={É ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) Total - Urban Health Services-Allopathy 3631400

ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ)÷ 05 Medical Education, Training and Research (Sub-

Major Head)

B±ÉÉä{ÉälÉÒ 05105 Allopathy (Minor Head)

 EáòºÉ®ú +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ  26 Cancer Research

 ®úÉ¹]ÅõÒªÉ iÉ¨¤ÉÉEÚò úÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇEò¨É 2616 National Tobacco Control Programme

3169 10000 10000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 261620 Other Administrative Expenses 10000

27925 80000 80000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 261626 Advertising and Publicity 80000

0 1000 1000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 261627 Minor Works 1000

2915 8000 8000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 261628 Professional Services 8000

58106 70000 70000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 261631 Grants-in-aid General 90000

0 1000 1000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 261650 Other Charges 1000

92115 170000 170000 VÉÉäc÷ - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ iÉ¨¤ÉÉEÚò úÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇEò¨É Total - National Tobacco Control Programme 190000



  59 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

B±ÉÉä{ÉälÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05105 Allopathy (Minor Head)

º´ÉÉºlªÉ Eäò Ê±ÉB ¨ÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ B´ÉÆ ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ 50 Human Resources for Health & Medical Education

u, fpfdRlk egkfo|ky;ksa dh LFkkiuk 5006 Establishing New Medical Colleges (Upgrading District

Hospitals)

450000 4000 4000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 500635 Grants for creation of capital assets 0

450000 4000 4000 tksM+&u, fpfdRlk egkfo|ky;ksa dh LFkkiuk Total - Establishing New Medical Colleges

(Upgrading District Hospitals)

0

450000 4000 4000 VÉÉäc ÷-º´ÉÉºlªÉ Eäò Ê±ÉB ¨ÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ B´ÉÆ ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ Total - Human Resources for Health & Medical

Education

0

542115 174000 174000 VÉÉäc÷ - B±ÉÉä{ÉälÉÒ Total - Allopathy 190000

VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06 Public Health (Sub-Major Head)

ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06001 Direction & Administration (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 08 NRHM - RCH Flexible Pool 

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ

EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ

ÊxÉªÉxjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É

0802 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc.

23331 0 0 ´ÉäiÉxÉ 080201 Salaries 0

853 0 0 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 080211 Domestic Travel Expenses 0

693 0 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 080213 Office Expenses 0

150 0 0 ÊEò®úÉªÉÉ nù®åú +Éè®ú Eò®ú 080214 Rent, Rates & Taxes  0

50 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 080220 Other Administrative Expenses 0

315 0 0 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 080221 Supplies & Materials 0

19698 0 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 080226 Advertising and Publicity  0

0 0 0 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 080228 Professional Services 0



  60 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06001 Direction & Administration (Minor Head)

0 0 100 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 080250 Other Charges 100

45090 0 100 ={É-VÉÉäc - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

|ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ

+ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É

Sub-Total - RCH Flexible Pool including Routine

Immunisation Programme, Pulse Polio

Immunisation Programme, National Iodine

Deficiency Disorders Control Programme etc.

100

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ

EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ

ÊxÉªÉxjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

0810 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. (Support from National

Investment Funds - NIF) 

2274 27100 24100 ´ÉäiÉxÉ 081001 Salaries 25000

0 1200 1200 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 081011 Domestic Travel Expenses 1200

0 1300 800 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 081013 Office Expenses 1000

0 300 100 ÊEò®úÉªÉÉ nù®åú +Éè®ú Eò®ú 081014 Rent, Rates & Taxes  200

4140 3300 3300 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 081020 Other Administrative Expenses 3400

0 1600 1200 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 081021 Supplies & Materials 500

0 114000 40500 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 081026 Advertising and Publicity  56000

4231 1200 50300 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 081028 Professional Services 12700

10645 150000 121500 ={É-VÉÉäc - ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ

EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से

समथथन - एनआईएफ)

Total - RCH Flexible Pool including Routine

Immunisation Programme, Pulse Polio

Immunisation Programme, National Iodine

Deficiency Disorders Control Programme etc.

(Support from National Investment Funds - NIF) 

100000

55735 150000 121600 ={É-VÉÉäc-®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ

~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 

Total - NRHM - RCH Flexible Pool 100100



  61 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06001 Direction & Administration (Minor Head)

ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 09 Flexible Pool for Communicable Diseases

®úÉ¹]ÅõÒªÉ EòÒ]õÉhÉÖ-VÉÊxÉiÉ ®úÉäMÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇGòú¨É ÊxÉnäù¶ÉÉ±ÉªÉ (ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

PÉ]õEò)

0902 Directorate of National Vector Borne Disease

Control Programme (GC) 

84908 100000 100000 ´ÉäiÉxÉ 090201 Salaries 100000

0 50 50 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 090202 Wages 50

40 50 50 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 090203 Overtime Allowance 50

1000 1000 1000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 090206 Medical Treatment 1000

2394 2000 2000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 090211 Domestic Travel Expenses 2000

4610 5000 5000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 090213 Office Expenses 5000

17240 25000 25000 ÊEò®úÉªÉÉ nù®åú +Éè®ú Eò®ú 090214 Rent, Rates & Taxes  25000

847 1600 1600 {ÉÒ. +Éä. B±É. 090224 POL 1600

111039 134700 134700 ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EòÒ]õÉhÉÖ-VÉÊxÉiÉ ®úÉäMÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇGòú¨É ÊxÉnäù¶ÉÉ±ÉªÉ (ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

PÉ]õEò)

Sub-Total - Directorate of National Vector Borne

Disease Control Programme (GC)

134700

मुख्यालय का खर्थ 0907 Headquarter Expenditure  

22162 40000 40000 ´ÉäiÉxÉ 090701 Salaries 20000

0 50 50 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 090702 Wages 50

0 100 100 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 090703 Overtime Allowance 100

245 1000 1000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 090706 Medical Treatment 1000

2443 4500 4500 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 090711 Domestic Travel Expenses 10500

16537 26900 26900 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 090713 Office Expenses 56900

252 800 800 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 090716 Publications 800

36703 61500 61500 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 090720 Other Administrative Expenses 104500

0 10000 10000 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 090721 Supplies & Materials 1000



  62 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06001 Direction & Administration (Minor Head)

2232 5000 5000 {ÉÒ. +Éä. B±É. 090724 POL 5000

106016 391100 503100 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 090726 Advertising and Publicity  291100

64479 95700 95700 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 090728 Professional Services  95700

83714 110100 410100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 090731 Grants-in-aid - General 660100

467 1050 1050 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 090750 Other Charges 1050

335250 747800 1159800 ={É-VÉÉäc - आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É Sub-Total-Headquarter Expenditure  1247800

मुख्यालय व्यय - धवदेशी-धनदेधशत-पररयोजना 0908 Headquarter Expenditure  - EAC

2551 2000 2000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 090813 Office Expenses 2000

28 1000 1000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 090820 Other Administrative Expenses 1000

49947 25000 25000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 090826 Advertising and Publicity  25000

12149 11300 11300 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 090828 Professional Services  11300

458100 346200 346200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 090831 Grants-in-aid - General 346200

522775 385500 385500 ={É-VÉÉäc - मुख्यालय व्यय - धवदेशी-धनदेधशत-पररयोजना Sub-Total-Headquarter Expenditure - EAC 385500

ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ EòÒ JÉ®úÒnù - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EòÒ]õÉhÉÖ-VÉÊxÉiÉ ®úÉäMÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ

EòÉªÉÇGò¨É

0909 Procurement of Supplies and Materials - NVBDCP

6489766 13512000 8200000 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 090921 Supplies & Materials 7200000

आपूधतथ और सामग्री की खरीद - आरएनटीसीपी 0910 Procurement of Supplies and Materials - RNTCP

12508073 15000000 18000000 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 091021 Supplies & Materials 19250000

आपूधतथ और सामग्री की खरीद - राष्ट्र ीय वायरल हेपेटाइधटस धनयंत्रण कायथक्रम 0911 Procurement of Supplies and Materials - NVHCP

0 0 0 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 091121 Supplies & Materials (New) 1800000

18997839 28512000 26200000 ={É-VÉÉäc÷ - ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ EòÒ JÉ®úÒnù Sub-Total - Procurement of Supplies and

Materials 

28250000

19966903 29780000 27880000 VÉÉäc - ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total- Flexible Pool for Communicable Diseases 30018000

20022638 29930000 28001600 VÉÉäc - ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ  Total - Direction and Administration 30118100



  63 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú =xÉ {É®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ(±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06101 Prevention and Control of Diseases (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú EòÉªÉÇGò¨É 32 National Drugs De-addiction Programme

आरएमएल अस्पताल, नई धदल्ली में ड्र ग धड्-एधड्क्शन सेंटर 3202 Drug De-addiction Centre at RML Hospital, New

Delhi

0 5000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 320231 Grants-in-aid - General 5000

0 2500 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 320235 Grants for creation of capital assets 2500

0 5000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 320236 Grants-in-aid Salaries 5000

0 12500 0
VÉÉäc - आरएमएल अस्पताल, नई धदल्ली में ड्र ग धड्-एधड्क्शन सेंटर Sub-Total - Drug De-addiction Centre at RML

Hospital, New Delhi

12500

सीआईपी, रांर्ी में ड्र ग धड्-एधड्क्शन सेंटर 3203 Drug De-addiction Centre at CIP, Ranchi

0 5000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 320331 Grants-in-aid - General 5000

0 2500 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 320335 Grants for creation of capital assets 2500

0 5000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 320336 Grants-in-aid Salaries 5000

0 12500 0 VÉÉäc - सीआईपी, रांर्ी में ड्र ग धड्-एधड्क्शन सेंटर Sub-Total - Drug De-addiction Centre at CIP,

Ranchi

12500

B.+É<Ç. +É<Ç. B¨É. BºÉ., xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ ¨Éå xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú Eäòxp 3205 Drug De-addiction Centre at AIIMS, New Delhi

0 95000 117500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 320531 Grants-in-aid - General 95000

0 10000 15000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 320535 Grants for creation of capital assets  10000

0 125000 145000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 320536 Grants-in-aid Salaries 125000

0 230000 277500 ={É-VÉÉäc - B.+É<Ç. +É<Ç. B¨É. BºÉ., xÉ<Ç Ênù±±ÉÒ ¨Éå xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú Eäòxp Sub-Total - Drug De-addiction Centre at AIIMS,

New Delhi

230000

{ÉÒ. VÉÒ. +É<Ç. B¨É. <Ç. +É®ú., SÉÆb÷ÒMÉfø ¨Éå xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú Eäòxp 3206 Drug De-addiction Centre at PGIMER, Chandigarh

0 10000 10000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 320631 Grants-in-aid - General 10000

0 5000 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 320635 Grants for creation of capital assets 5000

0 45000 45000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 320636 Grants-in-aid Salaries 45000

0 60000 55000 ={É-VÉÉäc-{ÉÒ. VÉÒ. +É<Ç. B¨É. <Ç. +É®ú., SÉÆb÷ÒMÉf÷ ¨Éå xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú Eäòxp Sub-Total - Drug De-addiction Centre at PGIMER,

Chandigarh

60000



  64 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú =xÉ {É®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ(±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06101 Prevention and Control of Diseases (Minor Head)

BxÉ.+É<Ç.B¨É.BSÉ.B.BxÉ.BºÉ., ¤ÉéMÉ±ÉÉä®ú ¨Éå xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú Eäòxp 3209 Drug De-addiction Centre at NIMHANS, Bangalore

0 25000 25000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 320931 Grants-in-aid - General 25000

0 5000 5000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 320935 Grants for creation of capital assets 5000

0 55000 62500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 320936 Grants-in-aid Salaries 55000

0 85000 92500 ={É-VÉÉäc-BxÉ.+É<Ç.B¨É.BSÉ.B.BxÉ.BºÉ., ¤ÉéMÉ±ÉÉä®ú ¨Éå xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú Eäòxp Sub-Total - Drug De-addiction Centre at NIMHANS,

Bangalore

85000

एम्स, भुवनेश्वर में ड्र ग धड्-एधड्क्शन सेंटर 3210 Drug De-addiction Centre at AIIMS, Bhubaneswar

0 5000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 321031 Grants-in-aid - General 5000

0 2500 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 321035 Grants for creation of capital assets 2500

0 5000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 321036 Grants-in-aid Salaries 5000

0 12500 0 ={É-VÉÉäc - एम्स, भुवनेश्वर में ड्र ग धड्-एधड्क्शन सेंटर Sub-Total - Drug De-addiction Centre at AIIMS,

Bhubaneswar

12500

एम्स, नई धदल्ली में नेशनल धड्-एधड्क्शन सेंटर के तहत औषध उपर्ार 

क्लिधनक
3211 Drug Treatment Clinics Under National Drug-

Deaddiction Centre at AIIMS, New Delhi

0 37500 45000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 321131 Grants-in-aid - General 37500

0 37500 45000 ={É-VÉÉäc - एम्स, नई धदल्ली में नेशनल धड्-एधड्क्शन सेंटर के तहत औषध 

उपर्ार क्लिधनक

Sub-Total - Drug Treatment Clinics Under National

Drug-Deaddiction Centre at AIIMS, New Delhi

37500

0 450000 470000 VÉÉäc÷ - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ xÉ¶ÉÉ ¨ÉÖÊHòú EòÉªÉÇGò¨É Total - National Drugs De-addiction Programme 450000

 ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É 34 National Mental Health Programme

803 5000 2000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 340020 Other Administrative Expenses 4000

30467 50000 50000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 340026 Advertising and Publicity 50000

3000 5000 2000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 340028 Professional Services 4000

20000 20000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 340031 Grants-in-aid General 10000



  65 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú =xÉ {É®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ(±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06101 Prevention and Control of Diseases (Minor Head)

81500 50000 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 340035 Grants for creation of capital assets 25000

0 2000 1000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 340050 Other Charges 2000

135770 132000 55000 VÉÉäRó-®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É Total - National Mental Health Programme 95000

कें द्रीय मानधसक स्वास्थ्य प्राधधकरण 3401 Central Mental Health Authority

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 340131 Grants-in-aid General (New) 15000

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 340135 Grants for creation of capital assets (New)   15000

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 340136 Grants-in-aid Salaries (New) 20000

0 0 0 कुल - कें द्रीय मानधसक स्वास्थ्य प्राधधकरण Total - Central Mental Health Authority 50000

135770 132000 55000 ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É National Mental Health Programme 145000

®úÉ¹]ÅõÒªÉ EéòºÉ®ú, ¨ÉvÉÖ¨Éä½þ, ¾þnù´ÉÉÊ½þEòÉ B´ÉÆ +ÉPÉÉiÉ ÊxÉ´ÉÉ®úhÉ B´ÉÆ ÊxÉªÉÆjÉhÉ

EòÉªÉÇGò¨É

42 National Programme for Prevention and Control of

Cancer, Diabetes, Cardiovascular Diseases and

Stroke

0 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 420020 Other Administrative Expenses 0

39960 45000 45400 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 420026 Advertising and Publicity 45000

0 100 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 420028 Professional Services 100

62900 70000 70000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 420031 Grants-in-aid General 70000

0 30000 30000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 420035 Grants for creation of capital assets 30000

102860 145100 145400 VÉÉäc÷-®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉvÉÖ¨Éä½þ EòÉªÉÇGò¨É Total-Nat. Prog. for Cancer, CVD Stroke  Diabetes 145100

´Éþrù ±ÉÉäMÉÉå EòÒ º´ÉÉºlªÉ {ÉÊ®úSÉªÉÉÇ Eäò Ê±ÉB ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EòÉªÉÇGò¨É 43 National Programme for Health Care for the Elderly

0 100 100 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 430013 Office Expenses 100

217 600 600 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 430020 Other Administrative Expenses 600

4794 9300 9300 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 430026 Advertising and Publicity 11300

0 10000 10000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 430028 Professional Services 8000

130000 120000 30000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 430031 Grants-in-aid General 100000



  66 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú =xÉ {É®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ(±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06101 Prevention and Control of Diseases (Minor Head)

90000 280000 547500 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 430035 Grants for creation of capital assets 300000

225011 420000 597500 VÉÉäc÷-´Éþrù ±ÉÉäMÉÉå EòÒ º´ÉÉ. {ÉÊ®úSÉªÉÉÇ Eäò Ê±ÉB ®úÉ¹]ÅõÒªÉ Total-National Prog.for Health Care  Elderly 420000

®úÉä½þÉ +Éè®ú oùÊ¹]õ½þÒxÉiÉÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É 44 National Programme for Control of Blindness 

23988 30000 30000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 440020 Other Administrative Expenses 30000

1833 5000 5000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 440026 Advertising and Publicity 10000

1385 10000 10000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 440028 Professional Services 10000

18000 5000 75000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 440031 Grants-in-aid General 70000

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 430035 Grants for creation of capital assets 0

45206 50000 120000 VÉÉäc÷ - ®úÉä½þÉ +Éè®ú oùÊ¹]õ½þÒxÉiÉÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É Total - National Programme for Control of

Blindness

120000

ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 46 Flexible Pool for Communicable Diseases  

Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ 4614 Expenditure in UTs w/o legislature

93192 110200 110200 ´ÉäiÉxÉ 461401 Salaries 110200

0 14200 14200 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 461421 Supplies & Materials 14200

2538 15400 15400 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 461431 Grants-in-aid - General 15400

8967 30000 30000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 461450 Other Charges 30000

104697 169800 169800 ={É-VÉÉäc-Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ Sub - Total - Expenditure in UTs w/o legislature 169800

Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ - (Ê´Énäù¶ÉÒ ºÉ½þÉªÉiÉÉ

PÉ]õEòò) 

4615 Expenditure in UTs w/o legislature - EAC

16999 5000 5000 ºÉÉVÉÃ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 461521 Supplies & Materials 5000

7272 12800 12800 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 461550 Other Charges 12800

24271 17800 17800 ={É-VÉÉäc-Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ Sub - Total - Expenditure in UTs w/o legislature 17800

128968 187600 187600 ={É-VÉÉäc-ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total -Flexible Pool for Communicable Diseases  187600

ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 47 Flexible Pool for Non-Communicable Diseases  

36 100 100 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 470011 Domestic Travel Expenses 100

0 500 500 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 470013 Office Expenses 500



  67 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú =xÉ {É®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ(±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06101 Prevention and Control of Diseases (Minor Head)

2768 4200 4200 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 470020 Other Administrative Expenses 4200

68413 80900 40900 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éà®ú |ÉSÉÉ®ú 470026 Advertising and Publicity  44900

0 100 100 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 470027 Minor Works 100

3134 25000 15000 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 470028 Professional Services  15000

59678 65600 25300 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 470031 Grants-in-aid - General 35000

6000 26100 11100 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 470035 Grants for creation of capital assets  11100

52583 54200 9200 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 470050 Other Charges 20000

192612 256700 106400 ={É-VÉÉäc Sub-Total 130900

Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ 4719 Expenditure in UTs without Legislature

14640 23300 16300 ´ÉäiÉxÉ 471901 Salaries 23300

0 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 471920 Other Administrative Expenses 0

7823 10000 7000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 471950 Other Charges 10000

22463 33300 23300 ={É-VÉÉäc-Ê¤É.Ê´É. ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ Sub-Total - Expenditure in UTs without Legislature 33300

215075 290000 129700 VÉÉäc - ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - Flexible Pool for Non-Communicable

Diseases

164200

Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆbÂ÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ ®úÉVªÉ IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ 49 Expenditure in  UTs without legislature 

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É 4901 National Mental Health Programme

0 5000 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 490150 Other Charges 5000

0 5000 0 VÉÉäc÷ - Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆbÂ÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ ®úÉVªÉ IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ Total-Expenditure in  UTs without legislature 5000

]äõ±ÉÒ-¨ÉäÊb÷ÊºÉxÉ 55 Telemedicine

0 1500 1500 näù¶ÉÒ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 550011 Domestic Travel Expenses 1500

0 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 550020 Other Administrative Expenses 0

0 1000 1000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 550026 Advertising and Publicity 1000

23770 150000 50000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 550028 Professional Services 50000



  68 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú =xÉ {É®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ(±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06101 Prevention and Control of Diseases (Minor Head)

236260 350000 350000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 550031 Grants-in-aid General 320000

38091 45000 45000 +Æ¶ÉnùÉxÉ 550032 Contributions 75000

15 2500 2500 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 550050 Other Charges 2500

298136 550000 450000 VÉÉäc-]äõ±ÉÒ-¨ÉäÊb÷ÊºÉxÉ Total - Telemedicine 450000

vfHk?kkr dsanzksa dh {kerk fuekZ.k ds fy, lgk;rk 56 Assistance for Capacity Building for Trauma

Centres

+Ê¦ÉvÉÉiÉ Eòåòp 5601 Trauma Centres

60 200 200 näù¶ÉÒ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 560111 Domestic Travel Expenses 500

3 500 300 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 560113 Office Expenses 500

1169 24500 14600 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 560120 Other Administrative Expenses 15000

18881 38400 38400 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 560126 Advertising and Publicity 57000

2047 20000 0 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 560127 Minor Works 5000

2067 10000 4500 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 560128 Professional Services 10000

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 560131 Grants-in-aid General 5000

24227 93600 58000 VÉÉäc÷ -  +Ê¦ÉvÉÉiÉ Eòåòp Total - Trauma Centres 93000

¤ÉxÉÇ <xVÉ®Òúù EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É 5602 Prevention of Burn Injury

0 500 200 näù¶ÉÒ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 560211 Domestic Travel Expenses 500

2633 4100 4000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 560220 Other Administrative Expenses  8000

3569 65000 65000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 560226 Advertising and Publicity  81000

0 500 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 560228 Professional Services  500

6202 70100 69200 VÉÉäc÷ - ¤ÉxÉÇ <xVÉ®Òúù EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É Total - Prevention of Burn Injury 90000

30429 163700 127200 tksM+&vfHk?kkr dsanzksa dh {kerk fuekZ.k ds fy, lgk;rk Total - Assistance for Capacity Building for

Trauma Centres

183000

1181455 2393400 2282400 VÉÉäc÷ - ®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà® ÊxÉªÉÆjÉhÉú  Total - Prevention and Control of Diseases 2269900



  69 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

ररज़वथ फंड् / जमा खाता में स्थानांतरण 06797 Transfer to Reserve Fund/Deposit Account (Minor

Head)
राष्ट्र ीय धनवेश कोष (एनआईएफ) का समथथन 02 Support from National Investment Fund (NIF)

17565 189481500 121500 इंटर अकाउंट ट्ांसफर 020063 Inter Account Transfer 100000

17565 189481500 121500 कुल - राष्ट्र ीय धनवेश कोष (एनआईएफ) का समथथन Total-Support from National Investment Fund (NIF) 100000

+xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06800 Other Expenditure (Minor Head)

+xªÉ º´ÉÉºlªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 50 Other Health Schemes (Pilot) 

Ê±É]õÉäº{ÉÉ®úÉäÊºÉºÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ Ê¤É.Ê´É.¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå 5008 Leptospirosis Control - UTs w/o leg.

0 600 600 ´ÉäiÉxÉ 500801 Salaries 0

0 0 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 500850 Other Charges (New) 600

0 600 600 VÉÉäc÷ - Ê±É]õÉäº{ÉÉ®úÉäÊºÉºÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ   Total -  Leptospirosis Control 600

ÊGòc÷É ÊSÉÊEòiºÉÉ 5009 Sports Medicine

62882 62900 62900 ´ÉäiÉxÉ 500901 Salaries 62900

19790 21000 21000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 500920 Other Administrative Expenses 21000

29907 31200 31200 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 500921 Supplies & Materials 31200

14682 14700 14700 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 500927 Minor Works 14700

25995 26200 26200 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 500928 Professional Services 26200

963 1000 1000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 500950 Other Charges 1000

154219 157000 157000 VÉÉäc÷ - ÊGòc÷É ÊSÉÊEòiºÉÉ Total - Sports Medicine 157000

¤ÉÊvÉ®ú 5010 Deafness

1000 3000 3000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 501020 Other Administrative Expenses 2500

6067 30000 20000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 501026 Advertising and Publicity 5000

0 2700 2700 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 501028 Professional Services 1500

0 26200 16200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 501031 Grants-in-aid - General 5700

0 100 100 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 501035 Grants for creation of capital assets 100

100 200 200 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 501050 Other Charges 200

7167 62200 42200 VÉÉäc÷ - ¤ÉÊvÉ®ú Total - Deafness 15000



  70 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

+xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06800 Other Expenditure (Minor Head)

Ê±É]õÉäº{ÉÉ®úÉäÊºÉºÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ 5011 Leptospirosis Control 

0 100 100 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 501111 Domestic Travel Expenses 100

0 12 12 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 501120 Other Administrative Expenses 12

0 200 200 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 501126 Advertising and Publicity 200

38 688 688 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 501128 Professional Services 688

38 1000 1000 VÉÉäc÷ - Ê±É]õÉäº{ÉÉ®úÉäÊºÉºÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ Total - Leptospirosis Control 1000

ÁÚ¨ÉxÉ ®äú¤ÉÒVÉ EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É 5012 Control of Human Rabies

0 6000 1000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 501211 Domestic Travel Expenses 200

10566 12000 12000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 501220 Other Administrative Expenses 1000

15885 10300 3300 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 501221 Supplies & Materials 2000

2876 2900 2900 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 501226 Advertising and Publicity 8900

221 8800 800 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 501228 Professional Services 2900

29548 40000 20000 VÉÉäc÷ - ÁÚ¨ÉxÉ ®äú¤ÉÒVÉ EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É Total - Control of Human Rabies  15000

ÊSÉÊEòiºÉÉ {ÉÖxÉ´ÉÉÇºÉ 5013 Medical Rehabilitation 

0 2500 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 501320 Other Administrative Expenses 0

0 2500 0 ºÉÉWÉ-ºÉÉ¨ÉÉxÉ 501321 Supplies & Materials 0

0 2000 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 501328 Professional Services 0

0 3000 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 501350 Other Charges 0

0 10000 0 VÉÉäc÷ - ÊSÉÊEòiºÉÉ {ÉÖxÉ´ÉÉÇºÉ Total - Medical Rehabilitation 0

¨ÉÖJÉ º´ÉÉºlªÉ 5014 Oral Health 

16018 5000 5000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 501420 Other Administrative Expenses 5000

4922 5000 5000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 501426 Advertising and Publicity 3000

0 101600 101600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 501431 Grants-in-aid - General 44900

395 100 100 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 501450 Other Charges 100

21335 111700 111700 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJÉ º´ÉÉºlªÉ Total - Oral Health 53000



  71 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

+xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06800 Other Expenditure (Minor Head)

¡ò±ÉÖ®úÉäÊºÉºÉ 5015 Fluorosis 

740 6300 6300 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 501520 Other Administrative Expenses 3000

0 5000 5000 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 501526 Advertising and Publicity 1500

57 1000 1000 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 501528 Professional Services 500

797 12300 12300 VÉÉäc÷ - ¡ò±ÉÖ®úÉäÊºÉºÉ Total - Fluorosis 5000

213104 394800 344800 VÉÉäc÷ - +xªÉ º´ÉÉºlªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ Total - Other Health Schemes (Pilot) 246600

jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk 51 Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) - RSSY 

0 2500000 7464 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 510013 Office Expenses 3000

0 100000 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 510020 Other Administrative Expenses 0

0 200000 50 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 510026 Advertising and Publicity 50

0 100000 1776 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 510028 Professional Services 500

0 30000 30000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 510031 Grants-in-aid General 0

0 70000 810 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 510050 Other Charges 50

0 3000000 40100 tksM+&jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk Total - Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) -

RSSY

3600

राष्ट्र ीय धनवेश कोष (एनआईएफ) का समथथन 5101 Support from National Investment Fund (NIF)

5365 0 0 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 510113 Office Expenses 0

0 0 0 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 510120 Other Administrative Expenses 0

0 0 0 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 510126 Advertising and Publicity 0

1555 0 0 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 510128 Professional Services 0

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 510131 Grants-in-aid General 0

0 0 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 510150 Other Charges 0

6920 0 0 tksM+&राष्ट्र ीय धनवेश कोष एनआईएफ का समथथन Total - Support from National Investment Fund

(NIF)

0

6920 3000000 40100 tksM+&jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk Total - Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) -

RSSY

3600



  72 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

+xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06800 Other Expenditure (Minor Head)

आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजय) - राष्ट्र ीय

स्वास्थ्य प्राधधकरण
54 Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Arogya

Yojana (PMJAY) - National Health Authority 
राष्ट्र ीय स्वास्थ्य एजेंसी - संस्था को अनुदान 5401 National Health Agency - Grants to Societies 

0 0 17219200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 540131 Grants-in-aid - General 44290000

राष्ट्र ीय स्वास्थ्य एजेंसी - मुख्यालय व्यय 5402 National Health Agency - Head Quarter Expenditure 

0 0 3100800 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 540231 Grants-in-aid - General 9628600

0 0 1280000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 540236 Grants-in-aid Salaries 50000

0 0 4380800 उप - कुल - राष्ट्र ीय स्वास्थ्य एजेंसी - मुख्यालय व्यय Sub-Total - National Health Agency - Head Quarter

Expenditure 

9678600

0 0 21600000 कुल - आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजय) - राष्ट्र ीय

स्वास्थ्य प्राधधकरण
Total - Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan

Arogya Yojana (PMJAY) - National Health Authority 

53968600

220024 3394800 21984900 VÉÉäc÷ - +xªÉ ´ªÉªÉ Total - Other Expenditure 54218800

21983797 225373700 52564400 VÉÉäc÷-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ - ""2210'' Total - Major Head "2210'' 90528200

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)

ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00001 Direction and Administration (Minor Head) 

BxÉ +É®ú BSÉ B¨É-+É®.ºÉÒ.BSÉ. ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 05 NRHM - RCH Flexible Pool  

ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ EòÒ JÉ®úÒnù - ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É 0503 Procurement of Supplies and Materials - Routine

Immunisation Programme

10053140 18368000 15000000 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 050321 Supplies & Materials 23041800

ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ EòÒ JÉ®úÒnù - {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É 0504 Procurement of Supplies and Materials-Pulse Polio

Immunisation Programme

3999219 3160900 2210000 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 050421 Supplies & Materials 2804100

14052359 21528900 17210000 ={É-VÉÉäc÷ - ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ EòÒ JÉ®úÒnù Sub-Total - Procurement of Supplies and Materials 25845900

14052359 21528900 17210000 VÉÉäc - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - NRHM - RCH Flexible Pool 25845900



  73 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)

ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00001 Direction and Administration (Minor Head) 

आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 06 Infrastructure Maintenance  

¨ÉÖJªÉÉ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 0601 Headquarter Expenditure  

14678 28100 27500 ´ÉäiÉxÉ 060101 Salaries 27500

0 100 0 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 060102 Wages  0

0 100 0 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 060103 Overtime Allowance 0

0 500 0 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 060106 Medical Treatment 0

11585 20000 5000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 060111 Domestic Travel Expenses 5000

24372 44600 10000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 060113 Office Expenses 10000

183 1600 0 |ÉEòÉ¶ÉxÉ 060116 Publications 0

3110 5600 5600 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 060120 Other Administrative Expenses 5600

8248 15000 7500 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 060128 Professional Services 7500

4413 20000 10000 +xªÉ ´ªÉªÉ 060150 Other Charges 10000

66589 135600 65600 ={É-VÉÉäc - ¨ÉÖJªÉÉ±ÉªÉ ´ªÉªÉ Sub-Total - Headquarter Expenditure 65600

66589 135600 65600 VÉÉäc - आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É Total - Infrastructure Maintenance 65600

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - EòÉªÉÇGò¨É |É¤ÉÆvÉxÉ EòÉ  ºÉÖnùføÒEò®úhÉ 07 Strengthening National Programme Management

of the NRHM 

0 50000 20000 ´ÉäiÉxÉ 070001 Salaries 10000

0 400 400 ¨ÉVÉnÚù®úÒ 070002 Wages  400

0 800 800 ºÉ¨ÉªÉÉä{ÉÊ®ú ¦ÉkÉÉ 070003 Overtime Allowance 800

0 6000 5000 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 070006 Medical Treatment 4000

0 7000 7000 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 070011 Domestic Travel Expenses 7000

0 20000 20000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 070013 Office Expenses 20000

0 2000 2000 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 070020 Other Administrative Expenses 2000

0 1800 1800 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 070026 Advertising and Publicity 10000

0 2000 2000 ±ÉPÉÖ EòÉªÉÇ 070027 Minor Works 2000

0 110000 141000 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 070028 Professional Services 193800



  74 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)

ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00001 Direction and Administration (Minor Head) 

0 750000 750000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 070031 Grants-in-aid - General 850000

0 50000 50000 +xªÉ ´ªÉªÉ 070050 Other Charges 50000

0 1000000 1000000 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - EòÉªÉÇGò¨É |É¤ÉÆvÉxÉ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ

Sub-Total - Strengthening National Programme

Management of the NRHM

1150000

आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É -Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ
IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ

09 Infrastructure Maintenance - UTs without

legislature  

®úÉVªÉ/ÊVÉ±ÉÉ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ ¤ªÉÚ®úÉå EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 0901 Maintenance of State/ District FW Bureaux  

88723 114120 114120 ´ÉäiÉxÉ 090101 Salaries 114120

1572 2400 2400 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 090106 Medical Treatment 2400

569 1080 1080 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 090111 Domestic Travel Expenses 1080

4448 6000 6000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 090113 Office Expenses 6000

2496 3500 3500 {ÉÒ. +Éä. B±É. 090124 POL 3500

12967 14710 14710 +xªÉ ´ªÉªÉ 090150 Other Charges 14710

110775 141810 141810 ={É-VÉÉäc - ®úÉVªÉ/ÊVÉ±ÉÉ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ ¤ªÉÚ®úÉå EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É Sub-Total - Maintenance of State/ District FW

Bureaux 

141810

={É-Eäòxpù 0902 Sub-Centres   

96796 114375 114375 ´ÉäiÉxÉ 090201 Salaries 114375

254 700 700 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 090206 Medical Treatment 700

844 900 900 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 090211 Domestic Travel Expenses 900

2350 2500 2500 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 090213 Office Expenses 2500

10551 14025 14025 +xªÉ ´ªÉªÉ 090250 Other Charges 14025

110795 132500 132500 ={É-VÉÉäc - ={É-Eäòxpù Sub-Total - Sub-Centres  132500

¶É½þ®úÒ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ Eäòxpù 0903 Urban F.W. Centres 

4899 14500 14500 ´ÉäiÉxÉ 090301 Salaries 14500

58 100 100 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 090306 Medical Treatment 100



  75 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)

ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00001 Direction and Administration (Minor Head) 

0 150 150 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 090311 Domestic Travel Expenses 150

585 450 450 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 090313 Office Expenses 450

0 2310 2310 ºÉÉWÉ +Éè®ú ºÉÉ¨ÉÉxÉ 090321 Supplies & Materials 2310

5542 17510 17510 ={É-VÉÉäc -¶É½þ®úÒ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ Eäòxpù Sub-Total - Urban F.W. Centres 17510

B.BxÉ.B¨É./B±É.BSÉ.´ÉÒ. EòÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 0904 Training of ANM/LHVs  

10812 12600 12600 ´ÉäiÉxÉ 090401 Salaries 12600

82 250 250 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 090406 Medical Treatment 250

1471 2000 2000 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 090413 Office Expenses 2000

243 250 250 UôÉjÉ´ÉÞÊkÉ/´ÉWÉÒ¡äò 090434 Scholarship/Stipends 250

12608 15100 15100 ={É-VÉÉäc - B.BxÉ.B¨É. / B±É.BSÉ.´ÉÒ. EòÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Sub-Total - Training of ANM/LHVs 15100

¤É½Öþ=qäù¶ÉÒªÉ EòÉªÉÇEòkÉÉÇ ({ÉÖ¯û¹É)EòÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 0905 Training of MPWs (Male)

1192 1000 1000 ´ÉäiÉxÉ 090501 Salaries 1000

98 100 100 ÊSÉÊEòiºÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®ú 090506 Medical Treatment 100

497 500 500 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 090513 Office Expenses 500

423 430 430 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 090520 Other Administrative Expenses 430

241 250 250 UôÉjÉ´ÉÞÊkÉ/´ÉWÉÒ¡äò 090534 Scholarship/Stipends 250

2451 2280 2280 ={É-VÉÉäc -¤É½Öþ=qäù¶ÉÒªÉ EòÉªÉÇEòkÉÉÇ ({ÉÖ¯û¹É) EòÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Sub-Total - Training of MPWs (Male) 2280

242171 309200 309200 VÉÉäc - आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É Total - Infrastructure Maintenance 309200

जनसंख्य क्लस्थरता कोष (जेएसके) 10 Janasankhya Sthirta Kosh (JSK)

0 0 400 näù¶ÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 100011 Domestic Travel Expenses 400

0 0 900 EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ ´ªÉªÉ 100013 Office Expenses 900

0 0 3300 ÊEò®úÉªÉÉ nù®åú +Éè®ú Eò®ú 100014 Rent, Rates and Taxes 3300

0 0 1650 +xªÉ |É¶ÉÉºÉÊxÉEò ´ªÉªÉ 100020 Other Administrative Expenses 1650

0 0 15650 Ê´ÉYÉÉ{ÉxÉ +Éè®ú |ÉSÉÉ®ú 100026 Advertising and Publicity 15650

0 0 1650 ´ªÉ´ÉºÉÉÊªÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 100028 Professional Services 1650



  76 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)

ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00001 Direction and Administration (Minor Head) 

0 0 120300 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 100031 Grants-in-aid - General 90300

0 0 1150 +xªÉ ´ªÉªÉ 100050 Other Charges 1150

0 0 145000 उप-कुल -  जनसंख्य क्लस्थरता कोष (जेएसके) Sub-Total - Janasankhya Sthirta Kosh (JSK) 115000

14361119 22973700 18729800 VÉÉäc÷ - ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ Total - Direction and Administration 27485700

|ÉVÉxÉxÉÉi¨ÉEò B´ÉÆ Ê¶É¶ÉÖ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00109 Reproductive and Child Health Programme (Minor

Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 12 NRHM-RCH Flexible Pool  

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ

EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ

ÊxÉªÉxjÉhÉ  

1213 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc.

8339 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 121331 Grants-in-aid - General 0

8339 0 0 ={É-VÉÉäc - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Sub-Total - RCH Flexible Pool including RI Prog.,

PPI Prog., NIDDC Programme etc.

0

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É,

ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ

+ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ - Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå ¨Éå

´ªÉªÉ

1214 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Dificiency Disorders

Control Programme etc. - Expenditure in UTs

without Legislature

10300 0 0 ´ÉäiÉxÉ 121401 Salaries 0

22100 0 100 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 121450 Other Charges 17900

32400 0 100 ={É-VÉÉäc - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ

~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ

EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ 

Sub-Total - RCH Flexible Pool including Routine

Immunisation Programme, Pulse Polio

Immunisation Programme, National Iodine

Dificiency Disorders Control Programme etc.

17900



  77 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)

|ÉVÉxÉxÉÉi¨ÉEò B´ÉÆ Ê¶É¶ÉÖ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00109 Reproductive and Child Health Programme (Minor

Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ  ºÉÖnùføÒEò®úhÉ 1216 Health System Strengthening under NRHM - UTs

w/o legislatre

36000 0 0 ´ÉäiÉxÉ 121601 Salaries 0

175900 0 0 +xªÉ ´ªÉªÉ 121650 Other Charges 0

211900 0 0 ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ  ºÉÖnùføÒEò®úhÉ Total - Health System Strengthening under NRHM 0

211900 0 0 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - º´ÉÉºlªÉ |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ

Sub-Total - Health System Strengthening under

NRHM 

0

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É,

ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ

+ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ - Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå ¨Éå

´ªÉªÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

1218 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Dificiency Disorders

Control Programme etc. - Expenditure in UTs

without Legislature (Support from National

Investment Funds - NIF)
32449 57000 57000 ´ÉäiÉxÉ 121801 Salaries 56900

8727 79200 29200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 121831 Grants-in-aid - General 79200

169090 67900 67900 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 121850 Other Charges 68000

210266 204100 154100 ={É-VÉÉäc - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ

~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ. |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ

EòÉªÉÇGò¨É, +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ - Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ

(राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Total - RCH Flexible Pool including Routine

Immunisation Programme, Pulse Polio

Immunisation Programme, National Iodine

Dificiency Disorders Control Programme etc. -

Expenditure in UTs without Legislature (Support

from National Investment Funds - NIF)

204100



  78 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)

|ÉVÉxÉxÉÉi¨ÉEò B´ÉÆ Ê¶É¶ÉÖ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00109 Reproductive and Child Health Programme (Minor

Head)

अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ  Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ (राष्ट्र ीय धनवेश

धनधध से समथथन - एनआईएफ)

1220 Other Health System for activities covered under

NRHM - UTs w/o legilsature (Support from

National Investment Funds - NIF)

0 137500 100100 ´ÉäiÉxÉ 122001 Salaries 108000

0 167500 122300 +xªÉ ´ªÉªÉ 122050 Other Charges 132000

0 305000 222400 VÉÉäc - अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ  Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ (राष्ट्र ीय धनवेश

धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Total - Other Health System for activities covered

under NRHM - UTs w/o legilsature (Support from

National Investment Funds - NIF)

240000

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से 

सहायता - एनआईएफ)
1221 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 15000 15000 ´ÉäiÉxÉ 122101 Salaries 20000

0 15000 15000 +xªÉ ´ªÉªÉ 122150 Other Charges 20500

0 30000 30000 VÉÉäc - आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और वेलनेस कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से

सहायता - एनआईएफ)

Total - Ayushman Bharat - Health and wellness

Centres - (Support from National Investment

Funds - NIF)

40500

अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ

1223 Other Health System for activities covered under

NRHM (GBS)

0 0 100 +xªÉ ´ªÉªÉ 122350 Other Charges 56500

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और स्वास्थ्य कें द्र (जीबीएस) 1224 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres

(GBS)

0 0 100 ´ÉäiÉxÉ 122450 Other Charges 100

462905 539100 406800 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ

~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É

Total - NRHM - RCH Flexible Pool 559100



  79 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)

|ÉVÉxÉxÉÉi¨ÉEò B´ÉÆ Ê¶É¶ÉÖ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00109 Reproductive and Child Health Programme (Minor

Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ-~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 13 National Urban Health Mission - Flexible Pool 

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå ¨Éå

´ªÉªÉ

1302 National Urban Health Mission - UTs w/o legislature 

8900 0 0 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 130250 Other Charges 0

8900 0 0 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - National Urban Health Mission - Flexible

Pool - UTs w/o legislature

0

अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ
IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

1306 Other Health System for activities covered under

NUHM - UTs w/o legislature (Support from

National Investment Funds - NIF)

0 5600 10000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 130650 Other Charges 39400

अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ

IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ - Ê´Énäù¶ÉÒ ºÉ½þÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ PÉ]õEò (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से

समथथन - एनआईएफ)

1307 Other Health System for activities covered under

NUHM - UTs w/o legislature - EAC (Support from

National Investment Funds - NIF)

0 32400 59000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 130750 Other Charges 0

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष 

से सहायता - एनआईएफ)

1308 Ayushman Bharat - Health and wellness Centress -

 (Support from National Investment Funds - NIF)

0 5000 5000 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 130850 Other Charges 6300

0 अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ

IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ

1309 Other Health System for activities covered under

NUHM (GBS)

0 0 100 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 130950 Other Charges 100

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र (जीबीएस) 1310 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres

(GBS)

0 0 100 +xªÉ |É¦ÉÉ®ú 131050 Other Charges 100

8900 43000 74200 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - National Urban Health Mission - Flexible

Pool 

45900



  80 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)

|ÉVÉxÉxÉÉi¨ÉEò B´ÉÆ Ê¶É¶ÉÖ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00109 Reproductive and Child Health Programme (Minor

Head)
आशा लाभ प़ैकेज 15 ASHA Benefit Packages 

 Ê¤ÉxÉÉ Ê´ÉvÉÉxÉ ¨ÉÆb÷±É ´ÉÉ±Éä ºÉÆPÉ IÉäjÉÉå ¨Éå ´ªÉªÉ 1501 Expenditure on UTs without legislature 

0 0 5200 +xªÉ ´ªÉªÉ 150150 Other Charges 10000

471805 582100 486200 VÉÉäc÷-|ÉVÉxÉxÉÉi¨ÉEò B´ÉÆ Ê¶É¶ÉÖ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É Total - Reproductive and Child Health Programme 615000

ररज़वथ फंड् / जमा खाता में स्थानांतरण 00797 Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account (Minor 

Head)
राष्ट्र ीय धनवेश कोष (एनआईएफ) का समथथन 02 Fund for Transfer to National Investment Fund 

(NHM)

0 0 480500 इंटर अकाउंट ट्ांसफर 020063 Inter Account Transfer 530300

0 0 480500 कुल - राष्ट्र ीय धनवेश कोष (एनआईएफ) का समथथन Total - Support from National Investment Fund 

(NIF)

530300

+xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00800 Other Expenditure (Minor Head)

BxÉ+É®BSÉB¨É Eäò Ê±ÉB +OÉhÉÒ ºÉÆ¨{ÉEÇò 20 Forward Linkages to NRHM

261800 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 200035 Grants for creation of capital assets 0

261800 0 0 VÉÉäc÷-BxÉ+É®BSÉB¨É Eäò Ê±ÉB +OÉhÉÒ ºÉÆ¨{ÉEÇò Total - Forward Linkages to NRHM 0

261800 0 0 VÉÉäc÷ - +xªÉ ´ªÉªÉ Total - Other Expenditure 0

15094724 23555800 19696500 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ ""2211'' Total - Major Head "2211" 28631000

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

 ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00001 Direction and Administration (Minor Head)  

 आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना

(पीएमजय) - राष्ट्र ीय स्वास्थ्य प्राधधकरण
01 Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Arogya

Yojana (PMJAY) - National Health Authority 

 

संस्था को अनुदान 0101 Grants to Societies 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010131 Grants-in-aid General  (New) 100

0 0 0 VÉÉäc÷  - आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजय) -

राष्ट्र ीय स्वास्थ्य प्राधधकरण

Total - Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan

Arogya Yojana (PMJAY) - National Health Authority 

100



  81 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ - ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00275 Family Welfare - Direction and Administration

(Minor Head) 

आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 03 Infrastructure Maintenance 

®úÉVªÉ/ÊVÉ±ÉÉ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ ¤ªÉÚ®úÉå EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 0301 Maintenance of State/ District FW Bureaux 

0 282900 282900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030131 Grants-in-aid - General 251300

={É-Eäòxpù 0302 Sub-Centres   

0 2140200 2108500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030231 Grants-in-aid - General 1855700

¶É½þ®úÒ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ Eäòxpù 0303 Urban F.W. Centres  

0 49500 49500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030331 Grants-in-aid - General 39300

B.BxÉ.B¨É./B±É.BSÉ.´ÉÒ. EòÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 0305 Training of ANM/LHVs  

0 110000 110000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030531 Grants-in-aid - General 96000

º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú {É.Eò. |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Eäòxpù 0306 Health and FW Training Centres  

0 30200 30200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030631 Grants-in-aid - General 20200

¤É½Öþ=qäù¶ÉÒªÉ EòÉªÉÇEòkÉÉÇ({ÉÖ¯û¹É) EòÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 0307 Training of MPWs (Male)  

0 9600 9600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030731 Grants-in-aid - General 9600

0 2622400 2590700 VÉÉäc - आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É Total - Infrastructure Maintenance 2272100

0 2622400 2590700 VÉÉäc÷ - {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ - ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ Total - FW - Direction and Administration 2272100

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ - |ÉVÉxÉxÉÉi¨ÉEò B´ÉÆ Ê¶É¶ÉÖ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00282 Family Welfare - Reproductive and Child Health

Programme (Minor Head)

BxÉ +É®ú BSÉ B¨É-+É®.ºÉÒ.BSÉ. ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 07 NRHM-RCH Flexible Pool  

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

|ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É.{ÉÉä.|É.EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ

EòÉªÉÇGò¨É  

0709 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, PPI Programme, National Iodine

Deficiency Disorders Control Programme etc.

0 0 26100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 070931 Grants-in-aid - General 351300

0 0 26100 ={É-VÉÉäc - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É

{ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É.{ÉÉä.|É.EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ

+±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ

Sub-Total - RCH Flexible Pool including Routine

Immunisation Programme, PPI Programme,

National Iodine Deficiency Disorders Control

Programme etc.

351300



  82 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ - |ÉVÉxÉxÉÉi¨ÉEò B´ÉÆ Ê¶É¶ÉÖ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00282 Family Welfare - Reproductive and Child Health

Programme (Minor Head)
|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

|ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É,  {É.{ÉÉä.|É.EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ

EòÉªÉÇGò¨É  (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

0712 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, PPI Programme, National Iodine

Deficiency Disorders Control Programme etc.

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 4323200 4243200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 071231 Grants-in-aid - General 3602600

0 4323200 4243200 ={É-VÉÉäc - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É

{ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É,  {É.{ÉÉä.|É.EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ

+±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

Sub - Total - RCH Flexible Pool including Routine

Immunisation Programme, PPI Programme,

National Iodine Deficiency Disorders Control

Programme etc. (Support from National Investment

Funds - NIF)

3602600

अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

0715 Other Health System for activities covered under

NRHM - (Support from National Investment Funds -

NIF)

0 6537500 6471900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 071531 Grants-in-aid - General 5820900

0 653400 719100 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 071535 Grants for creation of capital assets  646800

0 7190900 7191000 VÉÉäc - अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (Support from National

Investment Funds - NIF)

6467700

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से 

सहायता - एनआईएफ)
0716 Ayushman Bharat - Health and wellness Centress -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 720000 720000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 071631 Grants-in-aid - General 823500

एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य

प्रणाली - (जीबीएस)

0717 Other Health System for activities covered under

NRHM - (GBS)

0 0 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 071731 Grants-in-aid - General 176130

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 071735 Grants for creation of capital assets (New) 19570

0 0 100 VÉÉäc - अन्य एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य

प्रणाली - (जीबीएस)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (GBS)

195700



  83 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ - |ÉVÉxÉxÉÉi¨ÉEò B´ÉÆ Ê¶É¶ÉÖ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00282 Family Welfare - Reproductive and Child Health

Programme (Minor Head)

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र - (जीबीएस)

0718 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres

(GBS)

0 0 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 071831 Grants-in-aid - General 100

0 12234100 12180500 VÉÉäc - BxÉ +É®ú BSÉ B¨É-+É®.ºÉÒ.BSÉ. ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - NRHM - RCH Flexible Pool 11440900

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 08 National Urban Health Mission - Flexible Pool  

एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली 

(राष्ट्र ीय धनवेश कोष से सहायता - एनआईएफ)
0806 Other Health System for activities covered under

NUHM (Support from National Investment Funds -

NIF)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 080631 Grants-in-aid - General (New) 155000

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 080635 Grants for creation of capital assets (New) 17300

0 0 0 VÉÉäc - एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से सहायता - एनआईएफ)

Total - Other Health System for activities covered

under NUHM  (NIF)

172300

एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य 

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

0809 Other Health System for activities covered under

NUHM - EAC (Support from National Investment

Funds - NIF)

0 178400 179700 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 080931 Grants-in-aid - General 0

0 22000 20000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 080935 Grants for creation of capital assets 0

0 200400 199700 VÉÉäc - एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य

स्वास्थ्य प्रणाली

Total - Other Health System for activities covered

under NUHM - EAC

0

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और वेलनेस कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से 

सहायता - एनआईएफ)
0810 Ayushman Bharat-Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 128700 128000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 081031 Grants-in-aid - General 152500

एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली 0811 Other Health System for activities covered under

NUHM (GBS)

0 0 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 081131 Grants-in-aid - General 50

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 081135 Grants for creation of capital assets (New) 50

0 0 100 VÉÉäc - एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य

स्वास्थ्य प्रणाली

Total - Other Health System for activities covered

under NUHM (GBS)

100



  84 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ - |ÉVÉxÉxÉÉi¨ÉEò B´ÉÆ Ê¶É¶ÉÖ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00282 Family Welfare - Reproductive and Child Health

Programme (Minor Head)
आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और वेलनेस कें द्र - (जीबीएस) 0812 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres

(GBS)

0 0 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 081231 Grants-in-aid - General 100

0 329100 327900 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - National Urban Health Mission - Flexible

Pool 

325000

आशा लाभ प़ैकेज 09 ASHA Benefit Packages 

0 0 180800 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 090031 Grants-in-aid - General 316700

0 12563200 12689200 VÉÉäc÷ - {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ - |ÉVÉxÉxÉÉi¨ÉEò B´ÉÆ Ê¶É¶ÉÖ º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É Total - FW - Reproductive and Child Health

Programme

12082600

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ -+xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00284 FW - Other Expenditure (Minor Head)

BxÉ+É®BSÉB¨É Eäò Ê±ÉB +OÉhÉÒ ºÉÆ¨{ÉEÇò 05 Forward Linkages to NRHM

0 274900 1013000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 050035 Grants for creation of capital assets 0

0 274900 1013000 VÉÉäc÷ - BxÉ+É®BSÉB¨É Eäò Ê±ÉB +OÉhÉÒ ºÉÆ¨{ÉEÇò Total - Forward Linkages to NRHM 0

0 274900 1013000 VÉÉäc÷ -{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ -+xªÉ ´ªÉªÉ Total - FW - Other Expenditure 0

ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ, B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00286 Medical Education, Training and Research

Allopathy (Minor Head)

º´ÉÉºlªÉ Eäò Ê±ÉB ¨ÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ B´ÉÆ ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ 12 Human Resources for Health & Medical Education

u, fpfdRlk egkfo|ky;ksa dh LFkkiuk 1206 Establishing New Medical Colleges (Upgrading

District Hospitals)

0 4304500 4304500 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 120635 Grants for creation of capital assets 748000

0 4304500 4304500 tksM+&u, fpfdRlk egkfo|ky;ksa dh LFkkiuk Total - Establishing New Medical Colleges

(Upgrading District Hospitals)

748000

0 4304500 4304500 VÉÉäc÷ - º´ÉÉºlªÉ Eäò Ê±ÉB ¨ÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ B´ÉÆ ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ Total - Human Resources for Health & Medical

Education

748000

0 4304500 4304500 VÉÉäc÷ - ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ '+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ Total - Medical Education, Training and Research

Allopathy

748000



  85 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ -®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú =xÉ {É®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  00288 Public Health - Prevention and Control of Diseases

(Minor Head)

ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 10 Flexible Pool for Communicable Diseases 

0 711200 711200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 100031 Grants-in-aid - General 761000

0 711200 711200 ={É-VÉÉäc Sub-Total 761000

Ê´Énäù¶ÉÒ ºÉ½þÉªÉiÉÉ PÉ]õEò 1011 EAC

0 795400 795400 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 101131 Grants-in-aid - General 795400

0 795400 795400 ={É-VÉÉäc - Ê´Énäù¶ÉÒ ºÉ½þÉªÉiÉÉ PÉ]õEò Sub-Total - EAC 795400

0 1506600 1506600 VÉÉäc -ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total-Flexible Pool for Communicable Diseases 1556400

ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 11 Flexible Pool for Non-Communicable Diseases  

0 749700 384840 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 110031 Grants-in-aid - General 378700

0 155700 42760 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 110035 Grants for creation of capital assets 42100

0 905400 427600 VÉÉäc - ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - Flexible Pool for Non-Communicable

Diseases

420800

jkT; vkS’kf/k fofu;ked iz.kkyh dk lqn<̀+hdj.k  14 Strengthening of State Drug Regulatory System  

0 140800 140800 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140031 Grants-in-aid - General 125700

0 140800 140800 tksM+&jkT; vkS’kf/k fofu;ked iz.kkyh dk lqn<̀+hdj.k  Total - Strengthening of State Drug Regulatory

System  

125700

0 2552800 2075000 VÉÉäc÷-VÉxÉ º´É.-®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú =xÉ {É®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ Total - Public Health - Prevention and Control of

Diseases

2102900

VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ -+xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  00289 Public Health - Other Expenditure (Minor Head)

vfHk?kkr dsanzksa dh {kerk fuekZ.k ds fy, lgk;rk 02 Assistance for Capacity Building for Trauma

Centres

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 020031 Grants-in-aid General 0

0 102500 12200 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 020035 Grants for creation of capital assets 67000

0 102500 12200 VÉÉäc÷ -vfHk?kkr dsanzksa dh {kerk fuekZ.k ds fy, lgk;rk Total - Assistance for Capacity Building for Trauma 

Centres

67000



  86 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ -+xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  00289 Public Health - Other Expenditure (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ EéòºÉ®ú, ¨ÉvÉÖ¨Éä½þ, ¾þnù´ÉÉÊ½þEòÉ B´ÉÆ +ÉPÉÉiÉ ÊxÉ´ÉÉ®úhÉ B´ÉÆ ÊxÉªÉÆjÉhÉ 06 National Programme for Prevention and Control of

Cancer, Diabetes, Cardiovascular Diseases and

Stroke

0 203500 203500 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 060035 Grants for creation of capital assets 84000

0 203500 203500 VÉÉäc÷ - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EéòºÉ®ú, ¨ÉvÉÖ¨Éä½þ, ¾þnù´ÉÉÊ½þEòÉ B´ÉÆ +ÉPÉÉiÉ ÊxÉ´ÉÉ®úhÉ B´ÉÆ

ÊxÉªÉÆjÉhÉ 

Total - National Programme for Prevention and

Control of Cancer, Diabetes, Cardiovascular

Diseases and Stroke

84000

´Éþrù ±ÉÉäMÉÉå EòÒ º´ÉÉºlªÉ {ÉÊ®úSÉªÉÉÇ Eäò Ê±ÉB ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EòÉªÉÇGò¨É 10 National Programme for Health Care for the Elderly

0 60000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 100031 Grants-in-aid General 20000

0 60000 0 VÉÉäc÷ - ´Éþrù ±ÉÉäMÉÉå EòÒ º´ÉÉºlªÉ {ÉÊ®úSÉªÉÉÇ Eäò Ê±ÉB ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EòÉªÉÇGò¨É Total - National Programme for Health Care for the

Elderly

20000

jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk 15 Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) - RSSY

0 450000 134100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 150031 Grants-in-aid General 31200

राष्ट्र ीय धनवेश फंड् (एनआईएफ) से सहायता - राष्ट्र ीय स्वास्थ्य बीमा योजना 

(आरएसबीवाई) - आरएसएस वाई
1501 Support from National Investment Fund (NIF) -

Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) - RSSY

0 100000 87200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 150131 Grants-in-aid General 0

0 550000 221300 tksM- jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk Total - Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) 31200

आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजय) - राष्ट्र ीय 

स्वास्थ्य प्राधधकरण
17 Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Arogya

Yojana (PMJAY) - National Health Authority 
राष्ट्र ीय स्वास्थ्य एजेंसी - समाजो ंको अनुदान 1701 National Health Agency - Grants to Societies 

0 0 2400000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 170131 Grants-in-aid - General 5409900

0 0 2400000 कुल - आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजय) - 

राष्ट्र ीय स्वास्थ्य प्राधधकरण

Total - Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Arogya

Yojana (PMJAY) - National Health Authority 

5409900

®úÉä½þÉ +Éè®ú oùÊ¹]õ½þÒxÉiÉÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É 18 National Blindness Control Programme

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 180031 Grants-in-aid - General (New) 10000

0 0 0 ={É-VÉÉäc - ®úÉä½þÉ +Éè®ú oùÊ¹]õ½þÒxÉiÉÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É Sub-Total - National Blindness Control Programme 10000

0 916000 2837000 VÉÉäc÷ - VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ -+xªÉ ´ªÉªÉ  Total-Public Health - Other Expenditure  5622100



  87 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  00789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 44 Infrastructure Maintenance

0 400600 400600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 440031 Grants-in-aid - General 677100

0 400600 400600 VÉÉäc - आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É Total - Infrastructure Maintenance 677100

ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ '+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ, B±ÉÉä{ÉàlÉÒ 60 Medical Education, Training and Research

Allopathy 
º´ÉÉºlªÉ Eäò Ê±ÉB ¨ÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ B´ÉÆ ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ - u,

fpfdRlk egkfo|ky;ksa dh LFkkiuk 

6006 Human Resources for Health & Medical Education -

Establishing New Medical Colleges (Upgrading

District Hospitals)

0 1313100 1313100 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 600635 Grants for creation of capital assets 166000

0 1313100 1313100 VÉÉäc÷ - ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ, B±ÉÉä{ÉàlÉÒ Total-Medical Edu., Tra. and Research Allopathy 166000

VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ, ®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ 61 Public Health - Prevention and Control of Diseases 

®úÉ¹]ÅõÒªÉ EéòºÉ®ú, ¨ÉvÉÖ¨Éä½þ, ¾þnù´ÉÉÊ½þEòÉ B´ÉÆ +ÉPÉÉiÉ ÊxÉ´ÉÉ®úhÉ B´ÉÆ ÊxÉªÉÆjÉhÉ 6102 National Programme for Prevention and Control of

Cancer, Diabetes, Cardiovascular Diseases and

Stroke

0 61500 61500 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 610235 Grants for creation of capital assets 47000

0 61500 61500 VÉÉäc÷ - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EéòºÉ®ú, ¨ÉvÉÖ¨Éä½þ, ¾þnù´ÉÉÊ½þEòÉ B´ÉÆ +ÉPÉÉiÉ ÊxÉ´ÉÉ®úhÉ B´ÉÆ ÊxÉªÉÆjÉhÉ Total - National Programme for Prevention and

Control of Cancer, Diabetes, Cardiovascular

Diseases and Stroke

47000

0 61500 61500 VÉÉäc÷ - VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ, ®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É '+Éà®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ Total - Public Health - Prevention and Control of

Diseases (Minor Head)

47000

VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ - +xªÉ ´ªÉªÉ 62 Public Health - Other Expenditure

vfHk?kkr dsanzksa dh {kerk fuekZ.k ds fy, lgk;rk 6201 Assistance for Capacity Building for Trauma

Centres - Injury & Trauma Care

0 31300 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 620135 Grants for creation of capital assets 20800

0 31300 0 VÉÉäc÷ -vfHk?kkr dsanzksa dh {kerk fuekZ.k ds fy, lgk;rk Total - Assistance for Capacity Building for Trauma 

Centres

20800

0 31300 0  VÉÉäc÷ -VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ, '+xªÉ ´ªÉªÉ Total - Public Health - Other Expenditure 20800



  88 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  00789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

BxÉ +É®ú BSÉ B¨É-+É®.ºÉÒ.BSÉ. ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 63 NRHM-RCH Flexible Pool   

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É,

ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ

+ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  

6308 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc.

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 630831 Grants-in-aid - General 31500

0 0 0 ={É-VÉÉäc - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ

~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ

EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  

Sub-Total - RCH Flexible Pool including Routine

Immunisation Programme, Pulse Polio

Immunisation Programme, National Iodine

Deficiency Disorders Control Programme etc.

31500

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

|ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É,  {É.{ÉÉä.|É.EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ

(राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

6311 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. (Support from National

Investment Funds - NIF)

0 660500 675500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 631131 Grants-in-aid - General 960700

0 660500 675500 ={É-VÉÉäc - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ

~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É,  {É.{ÉÉä.|É.EòÉªÉÇGò¨É,

®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन -

एनआईएफ)

Sub-Total -RCH Flexible Pool including Routine

Immunisation Programme, Pulse Polio

Immunisation Programme, National Iodine

Deficiency Disorders Control Programme etc.

(Support from National Investment Funds - NIF)

960700

अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ  ºÉÖnùføÒEò®úhÉ
(राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

6313 Other Health System for activities covered under

NRHM - (Support from National Investment Funds -

NIF)

0 998600 998600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 631331 Grants-in-aid - General 1455300



  89 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  00789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

0 100000 100000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 631335 Grants for creation of capital assets  161700

0 1098600 1098600 VÉÉäc - अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (Support from National

Investment Funds - NIF)

1617000

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और वेलनेस कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से 

सहायता - एनआईएफ)
6314 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 110000 110000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 631431 Grants-in-aid - General 175500

आशा लाभ प़ैकेज 6315 ASHA Benefit Packages 

0 0 16200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 631531 Grants-in-aid - General 67500

एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली -

(जीबीएस)

6316 Other Health System for activities covered under

NRHM - (GBS)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 631631 Grants-in-aid - General 15840

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 631635 Grants for creation of capital assets  1760

0 0 0 VÉÉäc - अन्य एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य

प्रणाली - (जीबीएस)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (GBS)

17600

0 1869100 1900300 VÉÉäc - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - NRHM - RCH Flexible Pool 2869800

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 64 National Urban Health Mission - Flexible Pool 

एनयूएर्एम के अंतगथत आने वाली गधतधवधधयो ंके धलए अन्य 

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

6406 Other Health System for activities covered under

NUHM (Support from National Investment Funds -

NIF)

0 19400 20300 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 640631 Grants-in-aid - General 73800

0 2400 2200 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 640635 Grants for creation of capital assets 8200

0 21800 22500 VÉÉäc - एनयूएर्एम के अंतगथत आने वाली गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य

प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Total - Other Health System for activities covered

under NUHM (Support from National Investment

Funds - NIF)

82000



  90 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  00789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  
आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और वेलनेस कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से 

सहायता - एनआईएफ)
6407 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 21100 21800 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 640731 Grants-in-aid - General 65000

0 42900 44300 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ Total - National Urban Health Mission 147000

ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 65 Flexible Pool for Communicable Diseases

0 238400 238400 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 650031 Grants-in-aid - General 296600

0 238400 238400 ={É-VÉÉäc Sub-Total 296600

0 238400 238400 VÉÉäc -ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total- Flexible Pool for Communicable Diseases 296600

ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 66 Flexible Pool for Non-Communicable Diseases 

0 123875 85950 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 660031 Grants-in-aid - General 80600

0 14425 9550 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 660035 Grants for creation of capital assets 9000

0 138300 95500 VÉÉäc - ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - Flexible Pool for Non-Communicable

Diseases

89600

jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk 67 Rashtriya Swasthya Bima Yojana  - RSSY

0 310000 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 670031 Grants-in-aid General 31200

राष्ट्र ीय धनवेश फंड् (एनआईएफ) से सहायता - राष्ट्र ीय स्वास्थ्य बीमा योजना 

(आरएसबीवाई) - आरएसएस वाई
6701 Support from National Investment Fund (NIF) -

Rashtriya Swasthya Bima Yojana  - RSSY

0 90000 49000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 670131 Grants-in-aid General 0

0 400000 49100 tksM- jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk Total - Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) 31200

jkT; vkS’kf/k fofu;ked iz.kkyh dk lqn<̀+hdj.k  68 Strengthening of State Drug Regulatory System  

0 43000 43000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 680031 Grants-in-aid - General 59700

0 43000 43000 tksM+&jkT; vkS’kf/k fofu;ked iz.kkyh dk lqn<̀+hdj.k  Total - Strengthening of State Drug Regulatory

System  

59700



  91 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  00789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

 आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजय) - राष्ट्र ीय

स्वास्थ्य प्राधधकरण
69 Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Arogya

Yojana (PMJAY) - National Health Authority 

 

 संस्था को अनुदान 6903 Grants to Societies 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 690331 Grants-in-aid - General (New) 330000

0 4538200 4145800 VÉÉäc÷ - +xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ  Total - Special Component Plan for Scheduled

Castes

4734800

VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00796 Tribal Area Sub Plan (Minor Head) 

आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 45 Infrastructure Maintenance

0 619200 650900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 450031 Grants-in-aid - General 1217000

0 619200 650900 VÉÉäc - आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É Total - Infrastructure Maintenance 1217000

ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ '+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ, B±ÉÉä{ÉàlÉÒ 63 Medical Education, Training and Research

Allopathy 

º´ÉÉºlªÉ Eäò Ê±ÉB ¨ÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ B´ÉÆ ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ -

 u, fpfdRlk egkfo|ky;ksa dh LFkkiuk 

6306 Human Resources for Health & Medical Education -

Establishing New Medical Colleges (Upgrading

District Hospitals)

0 680200 680200 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 630635 Grants for creation of capital assets 86000

VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ, ®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É '+Éà®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ 64 Public Health - Prevention and Control of Diseases 

®úÉ¹]ÅõÒªÉ EéòºÉ®ú, ¨ÉvÉÖ¨Éä½þ, ¾þnù´ÉÉÊ½þEòÉ B´ÉÆ +ÉPÉÉiÉ ÊxÉ´ÉÉ®úhÉ B´ÉÆ ÊxÉªÉÆjÉhÉ 6402 National Programme for Prevention and Control of

Cancer, Diabetes, Cardiovascular Diseases and

Stroke

0 30000 30000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 640235 Grants for creation of capital assets 44000

0 30000 30000  VÉÉäc÷ - VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ, ®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É +Éà®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ Total - Public Health-Prevention and Control of

Diseases 

44000

0 30000 30000 VÉÉäc÷ -VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ, ®úÉäMÉÉå EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É '+Éà®ú ÊxÉªÉÆjÉhÉ Total - Public Health-Prevention and Control of

Diseases 

44000



  92 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00796 Tribal Area Sub Plan (Minor Head) 

VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ, +xªÉ ´ªÉªÉ 65 Public Health - Other Expenditure

vfHk?kkr dsanzksa dh {kerk fuekZ.k ds fy, lgk;rk -

+Ê¦ÉvÉÉiÉ Eòåòp

6501 Assistance for Capacity Building for Trauma

Centres - Injury & Trauma Care

0 16200 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 650135 Grants for creation of capital assets 12200

0 16200 0 VÉÉäc÷ -vfHk?kkr dsanzksa dh {kerk fuekZ.k ds fy, lgk;rk Total - Assistance for Capacity Building for Trauma 

Centres

12200

0 16200 0  VÉÉäc÷ -VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ, +xªÉ ´ªÉªÉ Total - Public Health - Other Expenditure 12200

BxÉ +É®ú BSÉ B¨É-+É®.ºÉÒ.BSÉ. ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 66 NRHM-RCH Flexible Pool 

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É,

ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ

+ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  

6608 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc.

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 660831 Grants-in-aid - General 78800

0 0 0 ={É-VÉÉäc -|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ

~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ

EòÉªÉÇGò¨É

Sub-Total - RCH Flexible Pool including Routine

Immunisation Programme, Pulse Polio

Immunisation Programme, National Iodine

Deficiency Disorders Control Programme etc.

78800

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

|ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É,  {É.{ÉÉä.|É.EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ

EòÉªÉÇGò¨É (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

6615 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. (Support from National

Investment Funds - NIF)

0 1020700 1085700 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 661531 Grants-in-aid - General 1441100

0 1020700 1085700 ={É-VÉÉäc - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ

~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É,  {É.{ÉÉä.|É.EòÉªÉÇGò¨É,

®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से

समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - RCH Flexible Pool including Routine

Immunisation Programme, Pulse Polio

Immunisation Programme, National Iodine

Deficiency Disorders Control Programme etc.

(Support from National Investment Funds - NIF)

1441100



  93 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00796 Tribal Area Sub Plan (Minor Head) 

अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ  ºÉÖnùføÒEò®úhÉ
(राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

6617 Other Health System for activities covered under

NRHM - (Support from National Investment Funds -

NIF)

0 1547200 1547200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 661731 Grants-in-aid - General 2425400

0 150600 150500 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 661735 Grants for creation of capital assets  269500

0 1697800 1697700 VÉÉäc - अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (Support from National

Investment Funds - NIF)

2694900

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और वेलनेस कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से 

सहायता - एनआईएफ)
6618 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 170000 170000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 661831 Grants-in-aid - General 351000

0 170000 170000 VÉÉäc - आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और वेलनेस कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से

सहायता - एनआईएफ)

Total - Ayushman Bharat - Health and wellness

Centres - (Support from National Investment Funds

- NIF)

351000

आशा लाभ प़ैकेज 6619 ASHA Benefit Packages 

0 0 72800 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 661931 Grants-in-aid - General 135000

एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली -

(जीबीएस)

6620 Other Health System for activities covered under

NRHM - (GBS)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 662031 Grants-in-aid - General (New) 33930

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 662035 Grants for creation of capital assets (New)  3770

0 0 0 VÉÉäc - अन्य एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य

प्रणाली - (जीबीएस)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (GBS)

37700

0 2888500 3026200 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - |ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ

~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 

Total - NRHM - RCH Flexible Pool 4738500



  94 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00796 Tribal Area Sub Plan (Minor Head) 

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 67 National Urban Health Mission - Flexible Pool  

एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली 

(राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)
6716 Other Health System for activities covered under

NUHM (Support from National Investment Funds -

NIF)

0 44800 45300 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 671631 Grants-in-aid - General 25500

0 5500 5000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 671635 Grants for creation of capital assets 2800

0 50300 50300 VÉÉäc - एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Total - Other Health System for activities covered

under NUHM (Support from National Investment

Funds - NIF)

28300

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और वेलनेस कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से 

सहायता - एनआईएफ)
6717 Ayshman Bharat - Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 50200 50200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 671731 Grants-in-aid - General 32500

0 100500 100500 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - National Urban Health Mission - Flexible

Pool

60800

ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 68 Flexible Pool for Communicable Diseases

0 421900 421900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 680031 Grants-in-aid - General 563900

0 421900 421900 ={É-VÉÉäc Sub-Total 563900

0 421900 421900 VÉÉäc -ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total-Flexible Pool for Communicable Diseases 563900

ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 69 Flexible Pool for Non-Communicable Diseases  

0 170000 19440 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 690031 Grants-in-aid - General 161400

0 43800 2160 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 690035 Grants for creation of capital assets 17900

0 213800 21600 VÉÉäc - ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - Flexible Pool for Non-Communicable

Diseases

179300

jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk 70 Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) - RSSY

0 516100 25600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 700031 Grants-in-aid General 93600



  95 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00796 Tribal Area Sub Plan (Minor Head) 

राष्ट्र ीय धनवेश फंड् (एनआईएफ) से सहायता - राष्ट्र ीय स्वास्थ्य बीमा 

योजना (आरएसबीवाई) - आरएसएस वाई
7001 Support from National Investment Fund (NIF) -

Rashtriya Swasthya Bima Yojana  - RSSY

0 533900 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 700131 Grants-in-aid General 0

0 1050000 25600 tksM- jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk Total - Rashtriya Swasthya Bima Yojana 93600

jkT; vkS’kf/k fofu;ked iz.kkyh dk lqn<̀+hdj.k  71 Strengthening of State Drug Regulatory System  

0 22200 22200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 710031 Grants-in-aid - General 20600

0 22200 22200 tksM+&jkT; vkS’kf/k fofu;ked iz.kkyh dk lqn<̀+hdj.k  Total - Strengthening of State Drug Regulatory

System  

20600

 आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजय) -

राष्ट्र ीय स्वास्थ्य प्राधधकरण
72 Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Arogya

Yojana (PMJAY) - National Health Authority

 

संस्था को अनुदान 7203 Grants to Societies 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 720331 Grants-in-aid - General (New) 660000

0 6042500 4979100 VÉÉäc÷ - VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ Total - Tribal Area Sub Plan 7675900

ररज़वथ फंड् / जमा खाता में स्थानांतरण 00797 Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account (Minor 

Head)
राष्ट्र ीय धनवेश कोष (एनआईएफ) का समथथन 01 Fund for Transfer to National Investment Fund 

(NHM)

0 0 17600400 इंटर अकाउंट ट्ांसफर 010063 Inter Account Transfer 18666600

0 0 17600400 कुल - राष्ट्र ीय धनवेश कोष (एनआईएफ) का समथथन Total - Fund for Transfer to National Investment 

Fund (NHM)

18666600

0 33814500 52234700 VÉÉäc÷ -=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) ""2552'' Total - North Eastern Areas (Major Head) "2552'' 53905100



  96 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

dsUnzh; #i ls izk;ksftr Ldhesa & mi&eq[; ’khZ"kZ 06 Centrally Sponsored Schemes (Sub-Major Head)

dsUnzh; lgk;rk@Hkkx & y?kq 'khZ"kZ 06101 Central Assistance/Share (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ 13 National Rural Health Mission

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

|ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ

+±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  

1301 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. 

0 0 1076100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130131 Grants-in-aid - General 2957800

ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 1303 Flexible Pool for Communicable Diseases

3711746 5374100 4536600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130331 Grants-in-aid - General 5886200

ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 1304 Flexible Pool for Non-Communicable Diseases

4597400 4938630 2996160 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130431 Grants-in-aid - General  3425200

695900 673370 331140 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 130435 Grants for creation of capital assets  386500

5293300 5612000 3327300 ={É-VÉÉäc - ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Sub-Total - Flexible Pool for Non-Communicable

Diseases

3811700

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É,

ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ

+ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

1307 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. (Support from National

Investment Funds - NIF)

35704549 31370700 26210400 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130731 Grants-in-aid - General 27641700

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ  ºÉÖnùføÒEò®úhÉ

(राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

1308 Health System Strengthenign under NRHM -

(Support from National Investment Funds - NIF)

51566740 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130831 Grants-in-aid - General 0

5500260 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 130835 Grants for creation of capital assets  0

57067000 0 0 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - Health System Strengthenign under

NRHM - (Support from National Investment Funds -

NIF)

0



  97 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

dsUnzh; lgk;rk@Hkkx & y?kq 'khZ"kZ 06101 Central Assistance/Share (Minor Head)

अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

1309 Other Health System for activities covered under

NRHM - (Support from National Investment Funds -

NIF)

0 44338000 46298200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130931 Grants-in-aid - General 48968450

0 4708800 5201200 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 130935 Grants for creation of capital assets  4954050

0 49046800 51499400 VÉÉäc - अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (Support from National

Investment Funds - NIF)

53922500

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र - (राष््ट्ीय ननवेश कोष से 

सहायता - एनआईएफ)
1310 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres-

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 5929500 5929100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 131031 Grants-in-aid - General 7356100

एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली -

(जीबीएस)

1311 Other Health System for activities covered under

NRHM - (GBS)

0 0 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 131131 Grants-in-aid - General 1454550

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 131135 Grants for creation of capital assets  161750

0 0 100 VÉÉäc - अन्य एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य

प्रणाली - (जीबीएस)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (GBS)

1616300

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र - (जीबीएस) 1312 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres

(GBS)

0 0 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 131231 Grants-in-aid - General 100

101776595 97333100 92579100 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ Total - National Rural Health Mission 103192400

आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 14 FW - Infrastructure Maintenance 

®úÉVªÉ/ÊVÉ±ÉÉ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ ¤ªÉÚ®úÉå EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 1401 Maintenance of State/District FW Bureaux  

2493456 2347800 2785600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140131 Grants-in-aid - General  2307600

={É-Eäòxpù 1402 Sub-Centres

32623600 29887800 31556250 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140231 Grants-in-aid - General  30801300

¶É½þ®úÒ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ Eäòxpù 1403 Urban Family Welfare Centres (UFWCs)

750375 811100 947000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140331 Grants-in-aid - General  716300



  98 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

dsUnzh; lgk;rk@Hkkx & y?kq 'khZ"kZ 06101 Central Assistance/Share (Minor Head)

B.BxÉ.B¨É./B±É.BSÉ.´ÉÒ. EòÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 1404 Auxilary Nurse Midwife (ANM)/Lady Health Visitors

(LHVs)

954305 860000 1027900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140431 Grants-in-aid - General  885000

º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú {É.Eò. |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Eäòxpù 1405 Health and Family Welfare Training Centres

(HFWTCs)

227800 233700 273840 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140531 Grants-in-aid - General  211600

¤É½Öþ=qäù¶ÉÒªÉ EòÉªÉÇEòkÉÉÇ ({ÉÖ¯û¹É) EòÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 1406  Multi-purpose Workers (Male) - MPWs

151195 142900 170010 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140631 Grants-in-aid - General  142900

¶É½þ®úÒ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ EäòxpùÉå EòÉ ºÉÖvÉÉ®ú 1407 Revamping of Urban F.W. Centres 

620200 620200 620200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140731 Grants-in-aid - General  620200

37820931 34903500 37380800 VÉÉäc÷ - आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É Total - FW - Infrastructure Maintenance 35684900

jkT; vkS’kf/k fofu;ked iz.kkyh dk lqn<̀+hdj.k  15 Strengthening of State Drug Regulatory System 

523500 1267200 1267200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 150031 Grants-in-aid - General  1131000

+xªÉ º´ÉÉºlªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 16 Other Health Schemes (Pilot) 

¤ÉÊvÉ®ú 1601 Deafness 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 160131 Grants-in-aid - General 0

8700 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 160135 Grants for creation of capital assets  0

8700 0 0 ={É-VÉÉäc  - ¤ÉÊvÉ®ú  Sub-Total - Deafness 0

Ê±É]õÉäº{ÉÉ®úÉäÊºÉºÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ 1602 Leptospirosis Control 

4394 5200 5200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 160231 Grants-in-aid - General  3400

ÁÚ¨ÉxÉ ®äú¤ÉÒVÉ EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É 1603 Control of Human Rabies

6625 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 160331 Grants-in-aid - General  0

19719 5200 5200 VÉÉäc÷ - +xªÉ º´ÉÉºlªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ Total - Other Health Schemes (Pilot) 3400

tEew vkSj d’ehj ds fy, iz/kku earzh dk fodkl ;kstuk 17 Prime Minister's Development Plan for Jammu &

Kashmir

2295100 2209300 2209300 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 170035 Grants for creation of capital assets  386500



  99 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

dsUnzh; lgk;rk@Hkkx & y?kq 'khZ"kZ 06101 Central Assistance/Share (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ 18 National Urban Health Mission

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 1801 National Urban Health Mission - Flexible Pool

114049 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 180131 Grants-in-aid - General  0

13100 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 180135 Grants for creation of capital assets 0

127149 0 0 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Tptal - National Urban Health Mission - Flexible

Pool

0

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से 

सहायता - एनआईएफ)
1807 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 1383000 1429300 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 180731 Grants-in-aid - General 1315900

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र - (जीबीएस) 1808 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres

(GBS)

0 0 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 180831 Grants-in-aid - General 100

0 1383000 1429400 VÉÉäc - आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र - (जीबीएस) Total - Ayushman Bharat - Health and wellness

Centres 

1316000

राष््ट्ीय शहरी स्वास्थ्य निशन के अंतर्गत आने वाली र्नतनवनियो ं

के नलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली - लचीले पूल (जीबीएस)

1809 Other Health System for activities covered under

National Urban Health Mission - Flexible Pool (GBS)

0 0 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 180931 Grants-in-aid - General  50

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 180935 Grants for creation of capital assets (New) 50

0 0 100 VÉÉäc - राष्ट्र ीय शहरी स्वास्थ्य धमशन के अंतगथत आने वाली गधतधवधधयो ंके

धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली - लर्ीले पूल (जीबीएस)

Total - Other Health System for activities covered

under National Urban Health Mission - Flexible

Pool (GBS)

100

एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली 

(राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)
1810 Other Health System for activities covered under

National Urban Health Mission - Flexible Pool

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 181031 Grants-in-aid - General (New) 590800



  100 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

dsUnzh; lgk;rk@Hkkx & y?kq 'khZ"kZ 06101 Central Assistance/Share (Minor Head)

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 181035 Grants for creation of capital assets (New) 70000

0 0 0 VÉÉäc - एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Total - Other Health System for activities covered

under National Urban Health Mission - Flexible

Pool (Support from National Investment Funds -

NIF)

660800

0 1383000 1429500 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Tptal - National Urban Health Mission - Flexible

Pool

1976900

127149 1383000 1429500 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ Total - National Urban Health Mission 1976900

jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk 19 Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) - RSSY

0 9500000 1982600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 190031 Grants-in-aid General 980300

राष्ट्र ीय धनवेश फंड् (एनआईएफ) से सहायता 1901 Support from National Investment Fund (NIF)

3193147 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 190131 Grants-in-aid General 0

3193147 9500000 1982600 tksM- jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk Total - Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) 980300

º´ÉÉºlªÉ Eäò Ê±ÉB ¨ÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ B´ÉÆ ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ 20 Human Resources for Health & Medical Education

 ={ÉSÉªÉÉÇ ºÉä́ ÉÉ+Éå EòÉ =zÉªÉxÉ/ºÉÖoùgøÒEò®úhÉ 2001 Upgradation/Strengthening of Nursing Services

(ANM/GNM)

600000 660000 660000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 200135 Grants for creation of capital assets  640000

¡òÉ¨ÉæºÉÒ ºEÚò±ÉÉå/EòÉ±ÉäVÉÉå EòÉ ºÉÖoùgøÒEò®úhÉ/=zÉªÉxÉ 2002 Strengthening/Upgradation of Pharmacy Schools /

Colleges

50000 50000 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 200235 Grants for creation of capital assets  50000

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®ú Eäò ¨ÉäÊb÷Eò±É EòÉ±ÉäVÉÉå EòÉ =zÉªÉxÉ 2003 District Hospital - Upgradation of State

Government Medical Colleges (PG Seats)

1650000 4522500 1722500 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 200335 Grants for creation of capital assets  8000000

jktdh; fpfdRlk egkfo|ky;ksa vkSj dsUnzh; ljdkj ds LOkkLF;

laLFkkuksa dk lqn<̀+hdj.k 

2004 Strengthening Govt. Medical Colleges (UG Seats)

and Central Govt. Health Institutions

3329300 5427500 5427500 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 200435 Grants for creation of capital assets  10180200



  101 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

dsUnzh; lgk;rk@Hkkx & y?kq 'khZ"kZ 06101 Central Assistance/Share (Minor Head)

u, fpfdRlk egkfo|ky;ksa dh LFkkiuk 2005 Establishing New Medical Colleges (Upgrading

District Hospitals)

21221000 15989100 18789100 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 200535 Grants for creation of capital assets 14222000

jkT;ksa esa jkT; ijkfpfdRlk foKku laLFkku dh LFkkiuk vkSj

ijkfpfdRlk f'k{kk egkfo|ky; dh LFkkiuk  

2006 Setting up of State institutions of paramedical

sciences in States and Setting up of College of

Paramedical Education

150000 200000 200000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 200635 Grants for creation of capital assets  200000

27000300 26849100 26799100 VÉÉäc÷ -º´ÉÉºlªÉ Eäò Ê±ÉB ¨ÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ B´ÉÆ ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ Total - Human Resources for Health & Medical

Education

33292200

rR̀rh;d ns[kHkky dzk;Zdze@Hkkx 21 Tertiary Care Programme/ Schemes

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É 2101 National Mental Health Programme

22500 50000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 210131 Grants-in-aid General  30000

160000 200000 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 210135 Grants for creation of capital assets 120000

182500 250000 0 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É Sub-Total - National Mental Health Programme 150000

vfHk?kkr dsanzksa dh {kerk fuekZ.k ds fy, lgk;rk 2102 Assitance for Capacity Building for Trauma

Centres - Injury & Trauma Care

141000 136700 4800 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 210231 Grants-in-aid General  110000

583800 517000 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 210235 Grants for creation of capital assets 120000

724800 653700 4800 ={É-VÉÉäc÷ - +Ê¦ÉvÉÉiÉ Eòåòp Sub-Total - Injury & Trauma Care 230000

®úÉ¹]ÅõÒªÉ EéòºÉ®ú, ¨ÉvÉÖ¨Éä½þ, ¾þnù´ÉÉÊ½þEòÉ B´ÉÆ +ÉPÉÉiÉ ÊxÉ´ÉÉ®úhÉ B´ÉÆ ÊxÉªÉÆjÉhÉ 2103 National Programme for Prevention and Control of

Cancer, Diabetes, Cardiovascular Diseases and

Stroke

2084194 1710700 413900 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 210335 Grants for creation of capital assets  976900

´Éþrù ±ÉÉäMÉÉå EòÒ º´ÉÉºlªÉ {ÉÊ®úSÉªÉÉÇ Eäò Ê±ÉB ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EòÉªÉÇGò¨É 2104 National Programme for Health Care for the Elderly

135544 172900 5000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 210431 Grants-in-aid General  192900

270400 222500 197500 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 210435 Grants for creation of capital assets  242500

405944 395400 202500 ={É-VÉÉäc÷ - ´Éþrù ±ÉÉäMÉÉå EòÒ º´ÉÉºlªÉ {ÉÊ®úSÉªÉÉÇ Eäò Ê±ÉB ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EòÉªÉÇGò¨É Sub-Total - National Programme for Health Care for 

the Elderly

435400



  102 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

dsUnzh; lgk;rk@Hkkx & y?kq 'khZ"kZ 06101 Central Assistance/Share (Minor Head)

®úÉä½þÉ +Éè®ú oùÊ¹]õ½þÒxÉiÉÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É 2105 National Programme for Control of Blindness 

200000 250000 50000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 210531 Grants-in-aid General 50000

0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 210535 Grants for creation of capital assets 0

200000 250000 50000 ={É-VÉÉäc÷  - ®úÉä½þÉ +Éè®ú oùÊ¹]õ½þÒxÉiÉÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É Sub-Total - National Programme for Control of

Blindness

50000

क्षमता धनमाथण के धलए अधभप्राय - बनथ इंजरी से बर्ाव 2107 Assitance for Capacity Building for - Prevention of

Burn Injury

0 57200 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 210731 Grants-in-aid General  101000

187110 100000 80800 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 210735 Grants for creation of capital assets  113000

187110 157200 80800 ={É-VÉÉäc÷  - ¤ÉxÉÇ <xVÉ®Òúù EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É Sub-Total - Prevention of Burn Injury 214000

3784548 3417000 752000 tksM&rR̀rh;d ns[kHkky dzk;Zdze@Hkkx Total-Tertiary Care Programme/Schemes 2056300

राष्ट्र ीय धनवेश धनधध (एनआईएफ) से समथथन 51 Support from National Investment Fund (NIF) 
 राष्ट्र ीय स्वास्थ्य बीमा योजना 5101 Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) - RSSY

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 510131 Grants-in-aid General 0

आशा लाभ प़ैकेज 65 ASHA Benefit Packages 

0 0 2709600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 650031 Grants-in-aid - General 5142100

176540989 176867400 167114400 tksM & dsUnzh; lgk;rk@Hkkx&y?kq 'khZ"kZ Total - Central Assistance/Share 183846000

Ckkg; lgk;rk izkIr fij;kstuk,a & dsUnzh; #i ls izk;ksftr

Ldheksa ds fy, vuqnku & y/kq 'khZ"kZ 

06102 Externally Aided Projects-Grants for Centrally

Sponsored Schemes (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ 04 National Rural Health Mission

ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 0401 Flexible Pool for Communicable Diseases

16850261 4660700 4660700 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040131 Grants-in-aid - General  4775200

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É,

ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ

+ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  

0403 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. 

0 0 2250000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040331 Grants-in-aid - General  0



  103 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

Ckkg; lgk;rk izkIr fij;kstuk,a & dsUnzh; #i ls izk;ksftr

Ldheksa ds fy, vuqnku & y/kq 'khZ"kZ 

06102 Externally Aided Projects-Grants for Centrally

Sponsored Schemes (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ) 0407 National Urban Health Mission - Flexible Pool

(Support from National Investment Funds - NIF)

4291000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040731 Grants-in-aid - General  0

529000 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 040735 Grants for creation of capital assets 0

4820000 0 0 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन -

एनआईएफ)

Total - National Urban Health Mission - Flexible

Pool (Support from National Investment Funds)

0

एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य 

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

0408 Other Health System for activities covered under

National Urban Health Mission - Flexible Pool

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 4581800 4724100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040831 Grants-in-aid - General  2916100

0 566300 525000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 040835 Grants for creation of capital assets 323900

0 5148100 5249100 VÉÉäc - एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Total - Other Health System for activities covered

under National Urban Health Mission - Flexible

Pool (Support from National Investment Funds)

3240000

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

|ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ

+±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

0409 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. (Support from National

Investment Funds - NIF) 

21213986 50000 50000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040931 Grants-in-aid - General  50000

42884247 9858800 12209800 tksM & Ckkg; lgk;rk izkIr fij;kstuk,a & dsUnzh; #i ls

izk;ksftr Ldheksa ds fy, vuqnku

Total - Externally Aided Projects-Grants for

Centrally Sponsored Schemes

8065200



  104 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ 04 National Rural Health Mission

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É,

ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ

+ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  

0401 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. 

0 0 737700 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040131 Grants-in-aid - General 709900

ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 0403 Flexible Pool for Communicable Diseases

2223968 3371600 3096600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040331 Grants-in-aid - General 4267400

ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 0404 Flexible Pool for Non-Communicable Diseases

2346800 1749300 1007190 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040431 Grants-in-aid - General 1462200

152600 120000 111910 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 040435 Grants for creation of capital assets 162500

2499400 1869300 1119100 ={É-VÉÉäc-ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Sub-Total - Flexible Pool for Non-Communicable

Diseases

1624700

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

|ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É,  {É.{ÉÉä.|É.EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ

(राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

0407 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. (Support from National

Investment Funds - NIF) 

10950253 9687800 13513600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040731 Grants-in-aid - General 12587200

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ  ºÉÖnùføÒEò®úhÉ

(राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

0408 Health System Strengthening under NRHM -

(Support from National Investment Funds - NIF)

15002800 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040831 Grants-in-aid - General 0

2071789 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 040835 Grants for creation of capital assets  0

17074589 0 0 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - Health System Strengthening under

NRHM - (Support from National Investment Funds -

NIF)

0



  105 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

0409 Other Health System for activities covered under

NRHM - (Support from National Investment Funds -

NIF)

0 16853500 15640300 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040931 Grants-in-aid - General 18605900

0 1690400 1737800 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 040935 Grants for creation of capital assets  2372900

0 18543900 17378100 VÉÉäc - अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (Support from National

Investment Funds - NIF)

20978800

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और वेलनेस कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से 

सहायता - एनआईएफ)
0410 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 2000100 2000100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 041031 Grants-in-aid - General 3135400

एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली -

(जीबीएस)

0411 Other Health System for activities covered under

NRHM - (GBS)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 041131 Grants-in-aid - General (New) 348030

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 041135 Grants for creation of capital assets (New) 38670

0 0 0 VÉÉäc - अन्य एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य

प्रणाली - (जीबीएस)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (GBS)

386700

32748210 35472700 37845200 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ Total - National Rural Health Mission 43690100

आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 05 FW - Infrastructure Maintenance 

®úÉVªÉ/ÊVÉ±ÉÉ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ ¤ªÉÚ®úÉå EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 0501 Maintenance of State/District FW Bureaux  

644398 671500 790750 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050131 Grants-in-aid - General 628600

={É-Eäòxpù 0502 Sub-Centres

9918287 11181900 12828750 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050231 Grants-in-aid - General 14944700

¶É½þ®úÒ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ Eäòxpù 0503 Urban Family Welfare Centres (UFWCs)

171123 188100 220100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050331 Grants-in-aid - General 168600



  106 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

¶É½þ®úÒ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ EäòxpùÉå EòÉ ºÉÖvÉÉ®ú 0507 Revamping of Urban F.W. Centres 

138000 138000 138000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050731 Grants-in-aid - General 137900

10871808 12179500 13977600 VÉÉäc÷ - आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É Total - FW - Infrastructure Maintenance 15879800

jkT; vkS’kf/k fofu;ked iz.kkyh dk lqn<̀+hdj.k  09 Strengthening of State Drug Regulatory System 

0 386600 386600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 090031 Grants-in-aid - General 241000

tEew vkSj d’ehj ds fy, iz/kku earzh dk fodkl ;kstuk 12 Prime Minister's Development Plan for Jammu &

Kashmir

212500 201900 201900 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 120035 Grants for creation of capital assets 164700

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ 13 National Urban Health Mission

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 1304 National Urban Health Mission - Flexible Pool

579900 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130431 Grants-in-aid - General 0

218011 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 130435 Grants for creation of capital assets 0

797911 0 0 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - National Urban Health Mission - Flexible

Pool

0

एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली 

(राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)
1305 Other Health System for activities covered under

National Urban Health Mission - Flexible Pool

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 640500 665900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130531 Grants-in-aid - General 1496300

0 79200 76900 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 130535 Grants for creation of capital assets 166300

0 719700 742800 VÉÉäc - एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Total - Other Health System for activities covered

under National Urban Health Mission - Flexible

Pool (Support from National Investment Funds -

NIF)

1662600

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और वेलनेस कें द्र - (राष््ट्ीय ननवेश 

कोष से सहायता - एनआईएफ)

1306 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 272200 293200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130631 Grants-in-aid - General 560900

797911 991900 1036000 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ Total - National Urban Health Mission 2223500



  107 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk 14 Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) - RSSY

701615 4000000 448900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140031 Grants-in-aid General 280100

º´ÉÉºlªÉ Eäò Ê±ÉB ¨ÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ B´ÉÆ ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ 15 Human Resources for Health & Medical Education

jktdh; fpfdRlk egkfo|ky;ksa vkSj dsUnzh; ljdkj ds LOkkLF;

laLFkkuksa dk lqn<̀+hdj.k 

1504 Strengthening Govt. Medical Colleges (UG Seats)

and Central Govt. Health Institutions

955200 1655600 1655600 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 150435 Grants for creation of capital assets 2072800

u, fpfdRlk egkfo|ky;ksa dh LFkkiuk 1505 Establishing New Medical Colleges (Upgrading

District Hospitals)

7340000 4273200 4273200 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 150535 Grants for creation of capital assets 3154000

8295200 5928800 5928800 VÉÉäc÷ -º´ÉÉºlªÉ Eäò Ê±ÉB ¨ÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ B´ÉÆ ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ Total - Human Resources for Health & Medical

Education

5226800

rR̀rh;d ns[kHkky dzk;Zdze@Hkkx 16 Tertiary Care Programme/ Schemes

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É 1601 National Mental Health Programme

16300 13000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 160131 Grants-in-aid General 20000

60000 60000 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 160135 Grants for creation of capital assets 42500

76300 73000 0 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É Sub-Total - National Mental Health Programme 62500

vfHk?kkr dsanzksa dh {kerk fuekZ.k ds fy, lgk;rk 1602 Assitance for Capacity Building for Trauma Centres

14600 50000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 160231 Grants-in-aid General 87000

149400 149400 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 160235 Grants for creation of capital assets 0

164000 199400 0 ={É-VÉÉäc÷ - +Ê¦ÉvÉÉiÉ Eòåòp Sub-Total - Assitance for Capacity Building for

Trauma Centres

87000

®úÉ¹]ÅõÒªÉ EéòºÉ®ú, ¨ÉvÉÖ¨Éä½þ, ¾þnù´ÉÉÊ½þEòÉ B´ÉÆ +ÉPÉÉiÉ ÊxÉ´ÉÉ®úhÉ B´ÉÆ ÊxÉªÉÆjÉhÉ 1603 National Programme for Prevention and Control of

Cancer, Diabetes, Cardiovascular Diseases and

Stroke

449700 521900 31200 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 160335 Grants for creation of capital assets 292000



  108 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

´Éþrù ±ÉÉäMÉÉå EòÒ º´ÉÉºlªÉ {ÉÊ®úSÉªÉÉÇ Eäò Ê±ÉB ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EòÉªÉÇGò¨É 1604 National Programme for Health Care for the Elderly

47688 113400 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 160431 Grants-in-aid General 113400

63400 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 160435 Grants for creation of capital assets 0

111088 113400 0 ={É-VÉÉäc÷ - ´Éþrù ±ÉÉäMÉÉå EòÒ º´ÉÉºlªÉ {ÉÊ®úSÉªÉÉÇ Eäò Ê±ÉB ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EòÉªÉÇGò¨É Sub-Total - National Programme for Health Care for 

the Elderly

113400

¤ÉxÉÇ <xVÉ®Òúù EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É 1607 Assitance for Capacity Building for - Prevention

of Burn Injury

0 47900 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 160735 Grants for creation of capital assets 62000

801088 955600 31200 tksM+ - rR̀rh;d ns[kHkky dzk;Zdze@Hkkx Total-Tertiary Care Programme/Schemes 616900

राष्ट्र ीय धनवेश धनधध (एनआईएफ) से समथथन 20 Support from National Investment Fund (NIF)
राष्ट्र ीय स्वास्थ्य बीमा योजना 2003 Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) - RSSY

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 200331 Grants-in-aid General 0

आशा लाभ प़ैकेज 56 ASHA Benefit Packages 

0 0 889700 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 560031 Grants-in-aid - General 2023500

54428332 60117000 60745900 VÉÉäc - +xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ Total - Special Component Plan for Scheduled

Castes

70346400

VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06796 Tribal Area Sub Plan (Minor Head) 

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ 04 National Rural Health Mission

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

|ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ

+±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  

0401 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation Programme,

National Iodine Deficiency Disorders Control

Programme etc. 

0 0 659800 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040131 Grants-in-aid - General 309100

ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 0403 Flexible Pool for Communicable Diseases

1639315 1757000 1619500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040331 Grants-in-aid - General 2143900



  109 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06796 Tribal Area Sub Plan (Minor Head) 

ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 0404 Flexible Pool for Non-Communicable Diseases

960500 807000 439740 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040431 Grants-in-aid - General 731100

116100 56700 48860 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 040435 Grants for creation of capital assets 81200

1076600 863700 488600 ={É-VÉÉäc - ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Sub-Total - Flexible Pool for Non-Communicable

Diseases

812300

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É,

ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É,  {É.{ÉÉä.|É.EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ

+±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

0407 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. (Support from National

Investment Funds - NIF)

5518486 4458100 6016500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040731 Grants-in-aid - General 5492600

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ  ºÉÖnùføÒEò®úhÉ

(राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

0408 Health System Strengthening under NRHM -

(Support from National Investment Funds - NIF)

8178400 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040831 Grants-in-aid - General 0

1143200 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 040835 Grants for creation of capital assets  0

9321600 0 0 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ  (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - Health System Strengthening under

NRHM - (Support from National Investment Funds -

NIF)

0

अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

0409 Other Health System for activities covered under

NRHM - (Support from National Investment Funds -

NIF)

0 8014400 7152600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 040931 Grants-in-aid - General 7011600

0 808700 794700 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 040935 Grants for creation of capital assets  986900

0 8823100 7947300 VÉÉäc - अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (Support from National

Investment Funds - NIF)

7998500

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और वेलनेस कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष 

से सहायता - एनआईएफ)

0410 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 920400 920400 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 041031 Grants-in-aid - General 1567700



  110 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06796 Tribal Area Sub Plan (Minor Head) 

एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली -

(जीबीएस)

0411 Other Health System for activities covered under

NRHM - (GBS)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 041131 Grants-in-aid - General 157980

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 041135 Grants for creation of capital assets  17420

0 0 0 VÉÉäc - अन्य एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य

प्रणाली - (जीबीएस)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (GBS)

175400

17556001 16822300 17652100 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ Total - National Rural Health Mission 18499500

आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 05 FW - Infrastructure Maintenance 

®úÉVªÉ/ÊVÉ±ÉÉ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ ¤ªÉÚ®úÉå EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 0501 Maintenance of State/District FW Bureaux  

428157 315300 367280 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050131 Grants-in-aid - General 274000

={É-Eäòxpù 0502 Sub-Centres

5300342 5152800 6020170 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050231 Grants-in-aid - General 6834600

¶É½þ®úÒ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ Eäòxpù 0503 Urban Family Welfare Centres (UFWCs)

90330 74900 89250 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050331 Grants-in-aid - General 75600

¶É½þ®úÒ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ EäòxpùÉå EòÉ ºÉÖvÉÉ®ú 0507 Revamping of Urban F.W. Centres 

59300 59300 59300 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050731 Grants-in-aid - General 59300

5878129 5602300 6536000 VÉÉäc÷ - आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É Total - FW - Infrastructure Maintenance 7243500

jkT; vkS’kf/k fofu;ked iz.kkyh dk lqn<̀+hdj.k  09 Strengthening of State Drug Regulatory System 

0 200200 200200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 090031 Grants-in-aid - General  482000

tEew vkSj d’ehj ds fy, iz/kku earzh dk fodkl ;kstuk 12 Prime Minister's Development Plan for Jammu &

Kashmir

371700 325900 325900 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 120035 Grants for creation of capital assets 82400

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ 13 National Urban Health Mission

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन -

एनआईएफ)

1307 National Urban Health Mission - Flexible Pool

(Support from National Investment Funds - NIF)

198471 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130731 Grants-in-aid - General 0



  111 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06796 Tribal Area Sub Plan (Minor Head) 

22800 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 130735 Grants for creation of capital assets 0

221271 0 0 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - National Urban Health Mission - Flexible

Pool

0

एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य 

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

1308 Other Health System for activities covered under

National Urban Health Mission - Flexible Pool

(Support from National Investment Funds - NIF)
0 102600 102600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130831 Grants-in-aid - General 748200

0 12700 12700 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 130835 Grants for creation of capital assets 83100

0 115300 115300 VÉÉäc - एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Total - Other Health System for activities covered

under National Urban Health Mission - Flexible

Pool (Support from National Investment Funds -

NIF)

831300

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और वेलनेस कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष 

से सहायता - एनआईएफ)

1309 Ayshman Bharat - Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 44800 47500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 130931 Grants-in-aid - General 280400

221271 160100 162800 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ Total - National Urban Health Mission 1111700

jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk 14 Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) - RSSY

0 1000000 232400 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140031 Grants-in-aid General 140000

राष्ट्र ीय धनवेश फंड् (एनआईएफ) से सहायता 1401 Support from National Investment Fund (NIF)

658097 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140131 Grants-in-aid General 0

658097 1000000 232400 tksM- jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk Total - Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) 140000

º´ÉÉºlªÉ Eäò Ê±ÉB ¨ÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ B´ÉÆ ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ 15 Human Resources for Health & Medical Education

jktdh; fpfdRlk egkfo|ky;ksa vkSj dsUnzh; ljdkj ds LOkkLF;

laLFkkuksa dk lqn<̀+hdj.k 

1504 Strengthening Govt. Medical Colleges (UG Seats)

and Central Govt. Health Institutions

515500 857600 857600 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 150435 Grants for creation of capital assets 1357000



  112 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06796 Tribal Area Sub Plan (Minor Head) 

u, fpfdRlk egkfo|ky;ksa dh LFkkiuk 1505 Establishing New Medical Colleges (Upgrading

District Hospitals)

3989000 2312700 2312700 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 150535 Grants for creation of capital assets 1624000

4504500 3170300 3170300 VÉÉäc÷ - º´ÉÉºlªÉ Eäò Ê±ÉB ¨ÉÉxÉ´É ºÉÆºÉÉvÉxÉ B´ÉÆ ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ Total - Human Resources for Health & Medical

Education

2981000

rR̀rh;d ns[kHkky dzk;Zdze@Hkkx 16 Tertiary Care Programme/Schemes

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É 1601 National Mental Health Programme

11200 10000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 160131 Grants-in-aid General 15000

30000 30000 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 160135 Grants for creation of capital assets 22500

41200 40000 0 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¨ÉÉxÉÊºÉEò º´ÉÉºlªÉ EòÉªÉÇGò¨É Sub-Total - National Mental Health Programme 37500

vfHk?kkr dsanzksa dh {kerk fuekZ.k ds fy, lgk;rk 1602 Assitance for Capacity Building for Trauma Centres

62600 23300 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 160231 Grants-in-aid General 90000

52800 80000 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 160235 Grants for creation of capital assets  0

115400 103300 0 ={É-VÉÉäc÷ - +Ê¦ÉvÉÉiÉ Eòåòp Sub-Total - Trauma Centres 90000

®úÉ¹]ÅõÒªÉ EéòºÉ®ú, ¨ÉvÉÖ¨Éä½þ, ¾þnù´ÉÉÊ½þEòÉ B´ÉÆ +ÉPÉÉiÉ ÊxÉ´ÉÉ®úhÉ B´ÉÆ ÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É 1603 National Programme for Prevention and Control of

Cancer, Diabetes, Cardiovascular Diseases and

Stroke

317200 270300 119500 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 160335 Grants for creation of capital assets  155000

´Éþrù ±ÉÉäMÉÉå EòÒ º´ÉÉºlªÉ {ÉÊ®úSÉªÉÉÇ Eäò Ê±ÉB ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EòÉªÉÇGò¨É 1604 National Programme for Health Care for the Elderly

9400 61200 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 160431 Grants-in-aid General  61200

41200 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 160435 Grants for creation of capital assets 0

50600 61200 0 ={É-VÉÉäc÷ - ´Éþrù ±ÉÉäMÉÉå EòÒ º´ÉÉºlªÉ {ÉÊ®úSÉªÉÉÇ Eäò Ê±ÉB ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EòÉªÉÇGò¨É Sub-Total - National Programme for Health Care for 

the Elderly

61200

¤ÉxÉÇ <xVÉ®Òúù EòÒ ®úÉäEòlÉÉ¨É 1607 Assitance for Capacity Building for - Prevention

of Burn Injury

0 24800 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 160735 Grants for creation of capital assets 34000

524400 499600 119500 tksM & rR̀rh;d ns[kHkky dzk;Zdze@Hkkx Total-Tertiary Care Programme/Schemes 377700



  113 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06796 Tribal Area Sub Plan (Minor Head) 

राष्ट्र ीय धनवेश धनधध (एनआईएफ) से समथथन 57 Support from National Investment Fund (NIF)
राष्ट्र ीय स्वास्थ्य बीमा योजना 5701 Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) - RSSY

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 570131 Grants-in-aid General 0

आशा लाभ प़ैकेज 60 ASHA Benefit Packages 

0 0 444900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 600031 Grants-in-aid - General 617200

29714098 27780700 28844100 VÉÉäc - VÉxÉ VÉÉÊiÉ IÉäjÉ ={É-ªÉÉäVÉxÉÉ Total - Tribal Area Sub Plan 31535000

ररज़वथ फंड् / जमा खाता में स्थानांतरण 06797 Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account (Minor 

Head)
राष्ट्र ीय धनवेश कोष (एनआईएफ) का समथथन 02 Fund for Transfer to National Investment Fund 

(NHM)

167242523 0 139342100 इंटर अकाउंट ट्ांसफर 020063 Inter Account Transfer 149282400

167242523 0 139342100 कुल - राष्ट्र ीय धनवेश कोष (एनआईएफ) का समथथन Total - Fund for Transfer to National Investment 

Fund (NHM)

149282400

470810189 274623900 408256300 tksM & dsUnzh; #i ls izk;ksftr Ldhesa Total - Centrally Sponsored Schemes 443075000

470810189 274623900 408256300 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ - ""3601'' Total - Major Head "3601" 443075000

ºÉÆPÉ ¶ÉÉÊºÉiÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3602 Grants-in-aid to Union Territory Governments with

Legislature (Major Head)

dsUnzh; #i ls izk;ksftr Ldhesa & mi&eq[; ’khZ"kZ 06 Centrally Sponsored Schemes (Sub-Major Head)

dsUnzh; lgk;rk@Hkkx & y?kq 'khZ"kZ 06101 Central Assistance/Share (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ 03 National Rural Health Mission

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É,

ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ

+ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  

0301 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. 

0 0 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030131 Grants-in-aid - General  36700

ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 0303 Flexible Pool for Communicable Diseases

286145 242200 141700 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030331 Grants-in-aid - General 96400



  114 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ºÉÆPÉ ¶ÉÉÊºÉiÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3602 Grants-in-aid to Union Territory Governments with

Legislature (Major Head)

dsUnzh; lgk;rk@Hkkx & y?kq 'khZ"kZ 06101 Central Assistance/Share (Minor Head)

ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 0304 Flexible Pool for Non-Communicable Diseases

116100 106700 36360 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030431 Grants-in-aid - General 45000

11900 12500 4040 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 030435 Grants for creation of capital assets 4900

128000 119200 40400 ={É-VÉÉäc - ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Sub-Total - Flexible Pool for Non-Communicable

Diseases

49900

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

|ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ

+±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

0305 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. (Support from National

Investment Funds - NIF)

427651 472100 358700 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030531 Grants-in-aid - General  336400

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ  ºÉÖnùføÒEò®úhÉ

(राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

0306 Health System Strenthening under NRHM (Support

from National Investment Funds - NIF)

587300 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030631 Grants-in-aid - General 0

70800 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 030635 Grants for creation of capital assets  0

658100 0 0 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - Health System Strenthening under NRHM

(Support from National Investment Funds - NIF)

0

अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

0307 Other Health System for activities covered under

NRHM - (Support from National Investment Funds -

NIF)

0 572900 341300 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030731 Grants-in-aid - General 349900

0 63000 38000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 030735 Grants for creation of capital assets  38800

0 635900 379300 VÉÉäc - अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - Other Health System for activities covered

under NRHM - (Support from National Investment

Funds - NIF)

388700

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष 

से सहायता - एनआईएफ)

0308 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)
0 92900 92900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030831 Grants-in-aid - General 36500



  115 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ºÉÆPÉ ¶ÉÉÊºÉiÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3602 Grants-in-aid to Union Territory Governments with

Legislature (Major Head)

dsUnzh; lgk;rk@Hkkx & y?kq 'khZ"kZ 06101 Central Assistance/Share (Minor Head)

अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (जीबीएस)

0309 Other Health System for activities covered under

NRHM - (GBS)

0 0 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030931 Grants-in-aid - General 10830

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 030935 Grants for creation of capital assets (New) 1070

0 0 100 VÉÉäc - अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (GBS)

11900

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र - (जीबीएस) 0310 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres

(GBS)

0 0 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 031031 Grants-in-aid - General 100

1499896 1562300 1013300 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ Total - National Rural Health Mission 956600

आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 05 FW - Infrastructure Maintenance 

®úÉVªÉ/ÊVÉ±ÉÉ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ ¤ªÉÚ®úÉå EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 0501 Maintenance of State/District FW Bureaux  

32172 43700 49200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050131 Grants-in-aid - General 22000

={É-Eäòxpù 0502 Sub-Centres

34216 32200 32200 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050231 Grants-in-aid - General 16200

¶É½þ®úÒ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ Eäòxpù 0503 Urban Family Welfare Centres (UFWCs)

25312 33200 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050331 Grants-in-aid - General 16700

º´ÉÉºlªÉ +Éè®ú {É.Eò. |ÉÊ¶ÉIÉhÉ Eäòxpù 0505 Health and Family Welfare Training Centres

(HFWTCs)

5000 5000 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050531 Grants-in-aid - General 2500

¶É½þ®úÒ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ EäòxpùÉå EòÉ ºÉÖvÉÉ®ú 0507 Revamping of Urban F.W. Centres 

10800 10800 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050731 Grants-in-aid - General 5400

107500 124900 81400 VÉÉäc÷ - आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É Total - FW - Infrastructure Maintenance 62800

1607396 1687200 1094700 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ Total - National Rural Health Mission 1019400



  116 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ºÉÆPÉ ¶ÉÉÊºÉiÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3602 Grants-in-aid to Union Territory Governments with

Legislature (Major Head)

dsUnzh; lgk;rk@Hkkx & y?kq 'khZ"kZ 06101 Central Assistance/Share (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 14 National Urban Health Mission - Flexible Pool 

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से 

सहायता - एनआईएफ)
1408 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 75200 21700 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140831 Grants-in-aid - General 63700

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र (जीबीएस) 1409 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres

(GBS)

0 0 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 140931 Grants-in-aid - General 100

0 75200 21800 VÉÉäc - आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र Total - Ayushman Bharat - Health and wellness

Centres 

63800

एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली 

(राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)
1410 Other Health System for activities covered under

National Urban Health Mission - Flexible Pool

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 141031 Grants-in-aid - General (New) 188400

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 141035 Grants for creation of capital assets (New) 20900

0 0 0 VÉÉäc - एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य

प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Total - Other Health System for activities covered

under National Urban Health Mission - Flexible

Pool (Support from National Investment Funds -

NIF)

209300

एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली

(जीबीएस)

1411 Other Health System for activities covered under

National Urban Health Mission - Flexible Pool (GBS)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 141131 Grants-in-aid - General (New) 100

0 75200 21800 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ Sub - Total - National Urban Health Mission 273200

0 75200 21800 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total - National Urban Health Mission - Flexible

Pool 

273200



  117 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ºÉÆPÉ ¶ÉÉÊºÉiÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3602 Grants-in-aid to Union Territory Governments with

Legislature (Major Head)

dsUnzh; lgk;rk@Hkkx & y?kq 'khZ"kZ 06101 Central Assistance/Share (Minor Head)

rR̀rh;d ns[kHkky dzk;Zdze@Hkkx 16 Tertiary Care Programme/ Schemes

®úÉ¹]ÅõÒªÉ EéòºÉ®ú, ¨ÉvÉÖ¨Éä½þ, ¾þnù´ÉÉÊ½þEòÉ B´ÉÆ +ÉPÉÉiÉ ÊxÉ´ÉÉ®úhÉ B´ÉÆ ÊxÉªÉÆjÉhÉ 1603 National Programme for Prevention and Control of

Cancer, Diabetes, Cardiovascular Diseases and

Stroke

37140 7000 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 160335 Grants for creation of capital assets 5000

vfHk?kkr dsanzksa dh {kerk fuekZ.k ds fy, lgk;rk 1607 Assitance for Capacity Building for Trauma

Centres - Injury & Trauma Care

0 0 35000 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 160731 Grants-in-aid General 0

0 0 40000 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 160735 Grants for creation of capital assets 0

0 0 75000 ={É-VÉÉäc÷ - +Ê¦ÉvÉÉiÉ Eòåòp Sub-Total - Injury & Trauma Care 0

®úÉä½þÉ +Éè®ú oùÊ¹]õ½þÒxÉiÉÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É 1608 National Blindness Control Programme

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 160831 Grants-in-aid - General (New) 20000

0 0 0 ={É-VÉÉäc - ®úÉä½þÉ +Éè®ú oùÊ¹]õ½þÒxÉiÉÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É Sub-Total - National Blindness Control Programme 20000

आशा लाभ प़ैकेज 55 ASHA Benefit Packages 

0 0 23500 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 550031 Grants-in-aid - General 42800

1644536 1769400 1215000 tksM&dsUnzh; lgk;rk@Hkkx Total - Central Assistance/Share 1360400

Ckkg; lgk;rk izkIr ifj;kstuk,a & dsUnzh; #i ls izk;ksftr

Ldheksa ds fy, vuqnku & y/kq 'khZ"kZ 

06102 Externally Aided Projects-Grants for Centrally

Sponsored Schemes (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ 01 National Rural Health Mission

ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 0101 Flexible Pool for Communicable Diseases

190897 140700 140700 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010131 Grants-in-aid - General 155000

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 0102 National Urban Health Mission - Flexible Pool

0 0 100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010231 Grants-in-aid - General 0

65200 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 010235 Grants for creation of capital assets 0

65200 0 100 VÉÉäc-®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ-~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total-National Urban Health Mission-Flexible Pool 0



  118 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ºÉÆPÉ ¶ÉÉÊºÉiÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3602 Grants-in-aid to Union Territory Governments with

Legislature (Major Head)

Ckkg; lgk;rk izkIr fij;kstuk,a & dsUnzh; #i ls izk;ksftr

Ldheksa ds fy, vuqnku & y/kq 'khZ"kZ 

06102 Externally Aided Projects-Grants for Centrally

Sponsored Schemes (Minor Head)

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É,

ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ

+ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  

0103 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010331 Grants-in-aid - General 0

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ) 0104 National Urban Health Mission - Flexible Pool

(Support from Natioal Investment Fund)(NIF)(New

Detailed Head)

528000 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010431 Grants-in-aid - General 0

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 010435 Grants for creation of capital assets 0

528000 0 0 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन -

एनआईएफ)

Total - National Urban Health Mission - Flexible

Pool (Support from National Investment Funds -

NIF)

0

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

|ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ

+±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

0106 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. (Support from National

Investment Funds - NIF) 

239829 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010631 Grants-in-aid - General 0

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ 03 Natonal Urban Health Mission 

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन -

एनआईएफ)

0301 National Urban Health Mission - Flexible Pool

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030131 Grants-in-aid - General 0

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 030135 Grants for creation of capital assets 0

0 0 0 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन -

एनआईएफ)

Total - National Urban Health Mission - Flexible

Pool (Support from National Investment Funds -

NIF)

0



  119 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ºÉÆPÉ ¶ÉÉÊºÉiÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3602 Grants-in-aid to Union Territory Governments with

Legislature (Major Head)

Ckkg; lgk;rk izkIr fij;kstuk,a & dsUnzh; #i ls izk;ksftr

Ldheksa ds fy, vuqnku & y/kq 'khZ"kZ 

06102 Externally Aided Projects-Grants for Centrally

Sponsored Schemes (Minor Head)

एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य 

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

0302 Other Health System for activities covered under

National Urban Health Mission - Flexible Pool

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 337400 224400 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 030231 Grants-in-aid - General 0

0 41700 27700 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 030235 Grants for creation of capital assets 0

0 379100 252100 VÉÉäc - एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Total - Other Health System for activities covered

under National Urban Health Mission - Flexible

Pool (Support from National Investment Funds -

NIF)

0

1023926 519800 392900 tksM & Ckkg; lgk;rk izkIr fij;kstuk,a & dsUnzh; #i ls

izk;ksftr Ldheksa ds fy, vuqnku

Total - Externally Aided Projects-Grants for

Centrally Sponsored Schemes

155000

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ 01 National Rural Health Mission

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É,

ºÉÉ¨ÉÉxªÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ

+ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ +±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  

0101 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. 

22683 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010131 Grants-in-aid - General 7500

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -  º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ  ºÉÖnùføÒEò®úhÉ 0102 Health System Strengthening under NRHM 

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010231 Grants-in-aid - General 0

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 010235 Grants for creation of capital assets 0

0 0 0 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ - º´ÉÉºlªÉ |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ

Sub-Total - Health System Strengthening under

NRHM 

0



  120 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ºÉÆPÉ ¶ÉÉÊºÉiÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3602 Grants-in-aid to Union Territory Governments with

Legislature (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 0103 Flexible Pool for Communicable Diseases

0 111200 61700 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010331 Grants-in-aid - General 83400

ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 0104 Flexible Pool for Non-Communicable Diseases

11900 33000 11520 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010431 Grants-in-aid - General 15700

1500 2000 1280 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 010435 Grants for creation of capital assets 1800

13400 35000 12800 ={É-VÉÉäc - ग़ैर ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Sub-Total - Flexible Pool for Non-Communicable

Diseases

17500

|ÉVÉxÉxÉ B´ÉÆ ¤ÉÉ±É º´ÉÉºlªÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, Ê¨É¶ÉxÉ ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É, ºÉÉ¨ÉÉxªÉ

|ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, {É±ºÉ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É, ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +ÉìªÉÉäb÷ÒxÉ

+±{ÉiÉÉ ÊxÉªÉxjÉhÉ  (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

0105 RCH Flexible Pool including Routine Immunisation

Programme, Pulse Polio Immunisation

Programme, National Iodine Deficiency Disorders

Control Programme etc. (Support from National

Investment Funds - NIF) 

150200 137900 105900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010531 Grants-in-aid - General 118200

®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ  ºÉÖnùføÒEò®úhÉ

(राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

0106 Health System Strengthening under NRHM

(Support from National Investment Funds - NIF)

99800 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010631 Grants-in-aid - General 0

10800 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 010635 Grants for creation of capital assets  0

110600 0 0 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - Health System Strengthening under

NRHM (Support from National Investment Funds -

NIF)

0

अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

0107 Other Health System for activities covered under

NRHM - (Support from National Investment Funds -

NIF)

0 169700 102600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010731 Grants-in-aid - General 129300



  121 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ºÉÆPÉ ¶ÉÉÊºÉiÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3602 Grants-in-aid to Union Territory Governments with

Legislature (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

0 16500 11400 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 010735 Grants for creation of capital assets  14400

0 186200 114000 VÉÉäc - अन्य ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ -   º´ÉÉºlªÉ  |ÉhÉÉ±ÉÒ EòÉ

ºÉÖnùføÒEò®úhÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (Support from National

Investment Funds - NIF)

143700

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और वेलनेस कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष से 

सहायता - एनआईएफ)
0108 Ayushman Bharat - Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 27100 27100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 010831 Grants-in-aid - General 13500

एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य प्रणाली -

(जीबीएस)

0109 Other Health System for activities covered under

NRHM - (GBS)

0 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ '010931 Grants-in-aid - General (New) 2130

0 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 010935 Grants for creation of capital assets (New) 370

0 0 0 VÉÉäc - अन्य एनआरएर्एम के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य स्वास्थ्य

प्रणाली - (जीबीएस)

Sub-Total - Other Health System for activities

covered under NRHM - (GBS)

2500

296883 497400 321500 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ OÉÉ¨ÉÒhÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ Total - National Rural Health Mission 386300

आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 02 FW - Infrastructure Maintenance 

®úÉVªÉ/ÊVÉ±ÉÉ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ ¤ªÉÚ®úÉå EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É 0201 Maintenance of State/District FW Bureaux  

8300 9300 9300 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 020131 Grants-in-aid - General 5600

={É-Eäòxpù 0202 Sub-Centres

6149 18600 6100 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 020231 Grants-in-aid - General 11100

¶É½þ®úÒ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ Eäòxpù 0203 Urban Family Welfare Centres (UFWCs)

6800 6800 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 020331 Grants-in-aid - General 4100

¶É½þ®úÒ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ EäòxpùÉå EòÉ ºÉÖvÉÉ®ú 0207 Revamping of Urban F.W. Centres 

2200 2200 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 020731 Grants-in-aid - General 1300

23449 36900 15400 VÉÉäc÷ - आधारभूत संरर्ना EòÉ ®úJÉ®úJÉÉ´É Total - FW - Infrastructure Maintenance 22100



  122 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ºÉÆPÉ ¶ÉÉÊºÉiÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3602 Grants-in-aid to Union Territory Governments with

Legislature (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ 05 National Urban Health Mission

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ) 0502 National Urban Health Mission - Flexible Pool

(Support from National Investment Funds - NIF)

65500 0 0 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050231 Grants-in-aid - General 0

8100 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 050235 Grants for creation of capital assets 0

73600 0 0 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन -

एनआईएफ)

Total - National Urban Health Mission - Flexible

Pool (Support from National Investment Funds)

0

एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य 

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

0503 Other Health System for activities covered under

National Urban Health Mission - Flexible Pool

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 68800 43400 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050331 Grants-in-aid - General 66200

0 8500 5400 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 050335 Grants for creation of capital assets 7400

0 77300 48800 VÉÉäc - एनयूएर्एम - ईएसी के तहत कवर गधतधवधधयो ंके धलए अन्य

स्वास्थ्य प्रणाली (राष्ट्र ीय धनवेश धनधध से समथथन - एनआईएफ)

Total - Other Health System for activities covered

under National Urban Health Mission - Flexible Pool

(Support from National Investment Funds - NIF)

73600

आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और कल्याण कें द्र - (राष्ट्र ीय धनवेश कोष 

से सहायता - एनआईएफ)

0504 Ayushman Bharat-Health and wellness Centres -

(Support from National Investment Funds - NIF)

0 19800 2900 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 050431 Grants-in-aid - General 22400

73600 97100 51700 ={É-VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ Total - National Urban Health Mission 96000

rR̀rh;d ns[kHkky dzk;Zdze@Hkkx 11 Tertiary Care Programme/Schemes

®úÉ¹]ÅõÒªÉ EéòºÉ®ú, ¨ÉvÉÖ¨Éä½þ, ¾þnù´ÉÉÊ½þEòÉ B´ÉÆ +ÉPÉÉiÉ ÊxÉ´ÉÉ®úhÉ B´ÉÆ ÊxÉªÉÆjÉhÉ 1103 National Programme for Prevention and Control of

Cancer, Diabetes, Cardiovascular Diseases and

Stroke

7560 0 0 {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ {ÉÊ®ºÉÆ{ÉÊækÉªÉÉå Eäò ºÉÞVÉxÉ ½äþiÉÖ +xÉÖnùÉxÉ 110335 Grants for creation of capital assets 1000

7560 0 0 tksM&rR̀rh;d ns[kHkky dzk;Zdze@Hkkx Total-Tertiary Care Programme/Schemes 1000



  123 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ºÉÆPÉ ¶ÉÉÊºÉiÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3602 Grants-in-aid to Union Territory Governments with

Legislature (Major Head)

+xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ)  06789 Special Component Plan for Scheduled Castes

(Minor Head)  
आशा लाभ प़ैकेज 48 ASHA Benefit Packages 

0 0 6600 ºÉ½þÉªÉiÉÉ - +xÉÖnùÉxÉ ºÉÉ¨ÉÉxªÉ 480031 Grants-in-aid - General 15100

401492 631400 395200 VÉÉäc - +xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉÊiÉ Eäò Ê±ÉªÉä Ê´É¶Éä¹É PÉ]õEò ªÉÉäVÉxÉÉ Total - Special Component Plan for Scheduled

Castes

520500

ररज़वथ फंड् / जमा खाता में स्थानांतरण 06797 Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account (Minor 

Head)
राष्ट्र ीय धनवेश कोष (एनआईएफ) का समथथन 01 Fund for Transfer to National Investment Fund 

(NHM)

2315780 0 1403400 इंटर अकाउंट ट्ांसफर 010063 Inter Account Transfer 1406000

5385734 2920600 3406500 tksM&dsUnzh; lgk;rk@Hkkx Total - Centrally Sponsored Schemes 3441900

5385734 2920600 3406500 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ ""3602'' Total - Major Head "3602'' 3441900

ºÉ½þÉªÉiÉÉ, ºÉÉ¨ÉOÉÒ +Éè®ú ={ÉEò®úhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3606 Aid Materials & Equipments (Major Head)

ºÉÆªÉÖHò®úÉ¹]Åõ +xiÉ®ÇúúÉ¹]ÅõÒªÉ ¤ÉÉ±É +É{ÉÉiÉ ÊxÉÊvÉ ºÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00237 Assistance from UNICEF (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ®úÉäMÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É B´ÉÆ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä =x¨ÉÚ±ÉxÉ EòÉªÉÇGò¨É EòÉä

ºÉÖnßùgø Eò®úxÉä ½äþiÉÖ ºÉÉ¨ÉOÉÒ ºÉ½þÉªÉiÉÉ

05 Material Assistance for Strengthening of National

Immunisation Programme and Polio Eradication

21456408 50000 2957900 +xªÉ ºÉÆÊ´ÉnùÉi¨ÉEò ºÉä´ÉÉBÆ 050030 Other Contractual Services 50000

21456408 50000 2957900 VÉÉäc - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ ®úÉäMÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É B´ÉÆ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä =x¨ÉÚ±ÉxÉ EòÉªÉÇGò¨É

EòÉä ºÉÖnßùgø Eò®úxÉä ½äþiÉÖ ºÉÉ¨ÉOÉÒ ºÉ½þÉªÉiÉÉ

Total - Material Assistance for Strengthening of

National Immunisation Prog. and Polio Eradication

50000

21456408 50000 2957900 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ - ""3606'' Total - Major Head "3606" 50000

534730852 560338500 539116300 VÉÉäc÷ - ®úÉVÉº´É +xÉÖ¦ÉÉMÉ Total - Revenue Section 619631200



  124 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

{ÉÚÆVÉÒ ¦ÉÉMÉ  CAPITAL SECTION:

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éè®ú VÉxÉ-º´ÉÉºlªÉ {É®ú  ´ªÉªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4210 Capital Outlay on Medical and Public Health (Major

Head)

ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ +xÉÖºÉÆvÉÉxÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ)÷ 03 Medical Education, Training and Research (Sub-

Major Head)

B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 03105 Allopathy (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ iÉ¨¤ÉÉEÚò úÊxÉªÉÆjÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É 17 National Tobacco Control Programme

104692 30000 30000 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 170052 Machinery and Equipment 10000

VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 04 Public Health (Sub-Major Head)

vU; dk;Zdze - y?kq 'khZ"kZ 04200 Other Programme (Minor Head)

jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk 27 Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) - RSSY

0 0 0 ¨ÉÉ¶ÉÒxÉ®úÒ +Éà®ú ={ÉºEò®ú 270052 Machinery and Equipment 0

0 500000 0 ¤Écä÷ ÊxÉ¨ÉÉÇhÉ EòÉªÉÇ 270053 Major Works 0

0 500000 0 tksM - jk"Vªh; LokLF; chek ;kstuk Total - Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) -

RSSY

0

104692 530000 30000 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ ""4210'' Total - Major Head "4210" 10000

534835544 560868500 539146300 VÉÉäc÷ - ¦ÉÉMÉ 2 - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ º´ÉÉºlªÉ Ê¨É¶ÉxÉ TOTAL - PART - 2 - NATIONAL HEALTH MISSION 619641200

815591347 770698500 820339600 VÉÉäc÷ - ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42 - º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ Ê´É¦ÉÉMÉ Total - Demand No. 42 - Department of Health and

Family Welfare

930354500



  125 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

1426423 1590000 1771100 ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ 2251 MAJOR HEAD 1929700

28562 37500 50000 ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ 2013 MAJOR HEAD 60000

16512761 15588600 17888600 ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ 2071 MAJOR HEAD 15000000

222307463 374077600 253379300 ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ 2210 MAJOR HEAD 332606500

24526304 33131800 27480400 ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ 2211 MAJOR HEAD 39621800

0 41279500 60554700 ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ 2552 MAJOR HEAD 65667600

470915189 274783900 408416300 ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ 3601 MAJOR HEAD 443075000

5405734 2955600 3441500 ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ 3602 MAJOR HEAD 3441900

21456408 50000 2957900 ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ 3606 MAJOR HEAD 50000

762578844 743494500 775939800 VÉÉäc÷ - ®úÉVÉº´É +xÉÖ¦ÉÉMÉ TOTAL - REVENUE SECTION 901452500

52721249 26414800 43142300 ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ  4210 MAJOR HEAD  27632000

31894 171700 120000 ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ  4211 MAJOR HEAD  102500

259360 117500 137500 ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ  4216 MAJOR HEAD  167500

0 500000 1000000 ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ  4552 MAJOR HEAD  1000000

53012503 27204000 44399800 VÉÉäc÷ - {ÉÚÆVÉÒ ¦ÉÉMÉ TOTAL - CAPITAL SECTION 28902000

815591347 770698500 820339600 VÉÉäc÷ - ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42 TOTAL - DEMAND NO. 42 930354500

SUMMARY OF MAJOR HEAD-WISE TOTALS



  126 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

=xÉ ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉå EòÉ ¤ªÉÉà®úÉ ÊVÉx½åþ ´ªÉªÉ ¨Éå ºÉä PÉ]ÉõEò®ú JÉÉiÉÉå ¨Éå ºÉ¨ÉÉªÉÉäÊVÉiÉ

Eò®ú ÊnùªÉÉ VÉÉiÉÉ ½èþ

Details of recoveries adjusted in accounts in

reduction of expenditure

®úÉVÉº´É ¦ÉÉMÉ Revenue Section

¨ÉxjÉÒ {ÉÊ®ú¹ÉÂnù (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ)þ 2013 Council of Ministers (Major Head)

+ÊvÉEò ¦ÉÖMÉiÉÉxÉ EòÒ ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 00911 Deduct Recoveries of Overpayments

-20 0 0 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 000070 Deduct Recoveries 0

{Éå¶ÉxÉú +Éè®ú +xªÉ ºÉä´ÉÉÊxÉ´ÉÞÊkÉ ±ÉÉ¦É (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2071 Pensions and Other Retirement Benefits (Major

Head)

ÊºÉÊ´É±É (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01 Civil (Sub-Major Head)

+ÊvÉEò ¦ÉÖMÉiÉÉxÉ EòÒ ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 01911 Deduct Recoveries of Overpayments

-119 0 0 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 000070 Deduct Recoveries 0

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú ±ÉÉäEò º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

¶É½þ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ºÉä´ÉÉBÆ - B±ÉÉä{ÉàlÉÒ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01 Urban Health Services - Allopathy (Sub-Major

Head)

EäòxpùÒªÉ ºÉ®úEòÉ®úÒ º´ÉÉºlªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01103 Central Govt. Health Scheme (Minor Head)

ºÉ®úEòÉ®úÒ Eò¨ÉÇSÉÉÊ®úªÉÉå Eäò Ê±ÉªÉ º´ÉÉºlªÉ ºÉä´ÉÉBÆ 19 Health Services for Government Employees

0 0 0 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 190070 Deduct Recoveries 0

+xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01800 Other Expenditure (Minor Head)

¦ÉÉ®úiÉ +Éà®ú Ê´Énäù¶ÉÉå ¨Éå ºÉÉ¨ÉOÉÒ EòÒ JÉ®úÒnù 29 Purchase of Materials in India and Abroad

-1620319 -3100000 -3100000 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 290070 Deduct Recoveries -3100000

कटौती - राष््ट्ीय ननवेश कोष से निले रानश 01902 Deduct - Amount met from National Investment

Fund (Minor Head)

राष््ट्ीय ननवेश कोष (एनआईएफ) का सिर्गन 01 Support from National Investment Fund

-4400 0 -4400 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recovries -4400

+ÊvÉEò ¦ÉÖMÉiÉÉxÉ EòÒ ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 01911 Deduct Recoveries of Overpayments

-60072 0 0 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 000070 Deduct Recoveries 0



  127 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú ±ÉÉäEò º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ +xÉÖºÉÆvÉxÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05 Medical Education, Training and Research (Sub-

Major Head)

+xªÉ ´ªÉªÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 05800 Other Expenditure (Minor Head)

¦ÉÉ®úiÉ +Éà®ú Ê´Énäù¶ÉÉå ¨Éå ºÉÉ¨ÉOÉÒ EòÒ JÉ®úÒnù 13 Counselling for UG/PG seats in Govt. Colleges 

0 -26100 -23700 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 130070 Deduct Recoveries -21900

कटौती - राष््ट्ीय ननवेश कोष से निले रानश 05902 Deduct - Amount met from National Investment

Fund (Minor Head)

राष््ट्ीय ननवेश कोष (एनआईएफ) का सिर्गन 02 Support from National Investment Fund

-58635716 0 -28793500 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 020070 Deduct Recovries -33862800

नििक्ट - सेंट्ल रोि्स एंि इंसफ्रास््ट्क्चर फंि (CRIF) से निली
रानश

05903 Deduct - Amount met from Central Roads &

Insfrastructure Fund (CRIF)

सेंट्ल रोि्स एंि इंसफ्रास््ट्क्चर फंि (CRIF) से सहायता 01 Support from Central Roads & Insfrastructure

Fund (CRIF)

0 0 -18501000 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recovries -28607000

+ÊvÉEò ¦ÉÖMÉiÉÉxÉ EòÒ ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 05911 Deduct Recoveries of Overpayments

-822429 0 0 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 000070 Deduct Recoveries 0

VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06 Public Health (Sub-Major Head)
ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06001 Direction and Administration (Minor Head)
ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 09 Flexible Pool for Communicable Diseases

ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ EòÒ JÉ®úÒnù - ®úÉ¹]ÅõÒªÉ EòÒ]õÉhÉÖ-VÉÊxÉiÉ ®úÉäMÉ ÊxÉªÉÆjÉhÉ

EòÉªÉÇGòú¨É

0909 Procurement of Supplies and Materials - NVBDCP

-7117374 -13512000 -8200000 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 090970 Deduct Recoveries -7200000

आपूधतथ और सामग्री की खरीद - आरएनटीसीपी 0910 Procurement of Supplies and Materials - RNTCP

-5847606 -15000000 -18000000 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 091070 Deduct Recoveries -19250000

आपूधतथ और सामग्री की खरीद - राष्ट्र ीय वायरल हेपेटाइधटस 

धनयंत्रण कायथक्रम

0911 Procurement of Supplies and Materials - NVHCP

0 0 0 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 091170 Deduct Recoveries (New) -1800000

-12964980 -28512000 -26200000 ={É-VÉÉäc÷ - ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ EòÒ JÉ®úÒnù Sub-Total - Procurement of Supplies and Materials -28250000

-12964980 -28512000 -26200000 VÉÉäc - ºÉÆSÉÉ®úÒ ®úÉäMÉ Eäò ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É Total-Flexible Pool for Communicable Diseases -28250000

-12964980 -28512000 -26200000 VÉÉäc - ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ  Total - Direction and Administration -28250000



  128 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú ±ÉÉäEò º´ÉÉºlªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2210 Medical and Public Health (Major Head)

ररजवथ फंड्  / जमा खाते में स्थानांतरण (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 06797 Transfer to Reserve Fund/Deposite Account (Minor

Head)

राष््ट्ीय ननवेश कोष (एनआईएफ) का सिर्गन 01 Support from National Investment Fund (NIF) 

0 -189481500 0 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recovey 0

कटौती - राष््ट्ीय ननवेश कोष से निले रानश 06902 Deduct - Amount met from National Investment

Fund (Minor Head)

राष््ट्ीय ननवेश कोष (एनआईएफ) का सिर्गन 01 Support from National Investment Fund (NIF)

-1067100 0 -932500 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recovries -1120000

राष््ट्ीय ननवेश कोष (एनआईएफ) का सिर्गन 02 Support from National Investment Fund (NIF) (NHM)

-17565 0 -121500 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 020070 Deduct Recovries -100000

+ÊvÉEò ¦ÉÖMÉiÉÉxÉ EòÒ ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 06911 Deduct Recoveries of Overpayments

-839 0 0 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 000070 Deduct Recoveries 0

-75193420 -221119600 -77676600 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ ""2210'' Total - Major Head "2210" -95066100

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)

ÊxÉnäù¶ÉxÉ +Éà®ú |É¶ÉÉºÉxÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00001 Direction & Administration (Minor Head) 

BxÉ+É®BSÉB¨É-+É®.ºÉÒ.BSÉ. ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É 08 NRHM - RCH Flexible Pool  

ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ EòÒ JÉ®úÒnù 0803 Procurement of Supplies and Materials-

Routine Immunisation Programme
-12161651 -18368000 -15000000 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 080370 Deduct Recoveries -23041800

ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ EòÒ JÉ®úÒnù 0804 Procurement of Supplies and Materials-Pulse

Polio Immunisation Programme
-35 -3160900 -2210000 ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ 080470 Deduct Recoveries -2804100

-12161686 -21528900 -17210000 ={É-VÉÉäc÷ - ºÉÉWÉ ºÉÉ¨ÉÉxÉ EòÒ JÉ®úÒnù Sub-Total - Procurement of Supplies and

Materials 

-25845900

-12161686 -21528900 -17210000 VÉÉäc÷-BxÉ+É®BSÉB¨É-+É®.ºÉÒ.BSÉ. ~±ÉäÎCVÉ¤É±É {ÉÚ±É  Total - NRHM - RCH Flexible Pool -25845900



  129 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú Eò±ªÉÉhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2211 Family Welfare (Major Head)

कटौती - राष््ट्ीय ननवेश कोष से निले रानश 00902 Deduct - Amount met from National Investment

Fund (Minor Head)

राष््ट्ीय ननवेश कोष (एनआईएफ) का सिर्गन 01 Support from National Investment Fund (NIF)

(Health)

-1035211 0 -894700 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recovries -1523000

राष््ट्ीय ननवेश कोष (एनआईएफ) का सिर्गन 02 Support from National Investment Fund (NIF) (NHM)

0 0 -480500 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 020070 Deduct Recovries -530300

+ÊvÉEò ¦ÉÖMÉiÉÉxÉ EòÒ ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 00911 Deduct Recoveries of Overpayments

-22975 0 0 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 000070 Deduct Recoveries 0

-22975 0 0 VÉÉäc÷-{ÉÊ®ú´ÉÉ®ú ÊxÉªÉÉäVÉxÉ ºÉÉ¨ÉOÉÒ EòÒ ÊxÉ¶ÉÖ±Eò +É{ÉÚÌiÉ Total - Free Supply of Family Planning Material 0

-13219872 -21528900 -18585200 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ ""2211''  Total - Major Head "2211" -27899200

=kÉ®ú-{ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 2552 North-Eastern Areas (Major Head)

कटौती - राष््ट्ीय ननवेश कोष से निले रानश 00904 Deduct - Amount met from National Investment

Fund (Minor Head)

राष््ट्ीय ननवेश कोष (एनआईएफ) का सिर्गन 01 Support from National Investment Fund (NIF) 

0 0 -17600400 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recovries -18666600

0 0 -17600400 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ ""2552''  Total - Major Head "2552" -18666600

®úÉVªÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3601 Grants-in-aid to State Governments (Major Head)

कटौती - राष््ट्ीय ननवेश कोष से निले रानश 06910 Deduct - Amount met from National Investment

Fund (Minor Head)

राष््ट्ीय ननवेश कोष (एनआईएफ) का सिर्गन 01 Support from National Investment Fund (NIF) (NHM)

-167242523 0 -139342100 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recovries -149282400

-167242523 0 -139342100 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ ""3601''  Total - Major Head "3601" -149282400



  130 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

ºÉÆPÉ ¶ÉÉÊºÉiÉ ºÉ®úEòÉ®úÉå EòÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ +xÉÖnùÉxÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3602 Grants-in-aid to Union Territory Governments with

Legislature (Major Head)

कटौती - राष््ट्ीय ननवेश कोष से निले रानश 06905 Deduct - Amount met from National Investment

Fund (Minor Head)

राष््ट्ीय ननवेश कोष (एनआईएफ) का सिर्गन 01 Support from National Investment Fund (NIF) (NHM)

-2315780 0 -1403400 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recovries -1406000

-2315780 0 -1403400 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ ""3602''  Total - Major Head "3602" -1406000

ºÉ½þÉªÉiÉÉ, ºÉÉ¨ÉOÉÒ +Éè®ú ={ÉEò®úhÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 3606 Aid Materials & Equipment (Major Head)

ºÉÆªÉÖHò ®úÉ¹]Åõ +xiÉ®ÇúúÉ¹]ÅõÒªÉ ¤ÉÉ±É +É{ÉÉiÉ ÊxÉÊvÉ ºÉä ºÉ½þÉªÉiÉÉ (±ÉPÉÖ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 00237 Assistance from UNICEF (Minor Head)

®úÉ¹]ÅõÒªÉ ®úÉäMÉ |ÉÊiÉ®úIÉhÉ EòÉªÉÇGò¨É B´ÉÆ {ÉÉäÊ±ÉªÉÉä =x¨ÉÚ±ÉxÉ EòÉªÉÇGò¨É EòÉä

ºÉÖnßùgø Eò®úxÉä ½äþiÉÖ ºÉÉ¨ÉOÉÒ ºÉ½þÉªÉiÉÉ

05 Material Assistance for Strengthening of National

Immunisation Programme and Polio Eradication

-21456408 -50000 -2957900 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 050070 Deduct Recoveries -50000

-21456408 -50000 -2957900 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ ""3606'' Total - Major Head "3606" -50000

-279428142 -242698500 -257565600 VÉÉäc÷ - ®úÉVÉº´É ¦ÉÉMÉ Total - Revenue Section -292370300

{ÉÚÆVÉÒ ¦ÉÉMÉ  CAPITAL SECTION:
ÊSÉÊEòiºÉÉ +Éà®ú VÉxÉ º´ÉÉºlªÉ {É®ú {ÉÚÆVÉÒ ´ªÉªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4210 Capital Outlay on Medical and Public Health (Major 

Head)

ÊSÉÊEòiºÉÉ Ê¶ÉIÉÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ B´ÉÆ '+xÉÖºÉÆvÉÉxÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ)÷ 03 Medical Education, Training and Research (Sub-

major Head)

कटौती - राष््ट्ीय ननवेश कोष से निले रानश 03902 Deduct - Amount met from National Investment 

Fund (Minor Head)

राष््ट्ीय ननवेश कोष (एनआईएफ) का सिर्गन 01 Support from National Investment Fund

-22244470 0 0 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recoveries 0

नििक्ट - सेंट्ल रोि्स एंि इंसफ्रास््ट्क्चर फंि (CRIF) से निली
रानश

03903 Deduct - Amount met from Central Roads &

Insfrastructure Fund (CRIF)

सेंट्ल रोि्स एंि इंसफ्रास््ट्क्चर फंि (CRIF) से सहायता 01 Support from Central Roads & Insfrastructure

Fund (CRIF)

0 0 -19229000 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recovries -10873000

-22244470 0 -19229000 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ ""4210'' Total - Major Head "4210" -10873000



  131 +xÉÖnùÉxÉÉå EòÒ ¨ÉÉÆMÉå, 2019-20    DEMANDS FOR GRANTS, 2019-20   ¨ÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-º´ÉÉºlªÉ B´ÉÆ {ÉÊ®ú.Eò. Ê´É¦ÉÉMÉ   

DEMAND NO. 42-DEPT. OF HEALTH and FW.

(` '000)

´ÉÉºiÉÊ´ÉEò ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ ¤ÉVÉ]õ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

Actuals Budget 

Estimates 

Revised 

Estimates 

Budget 

Estimates 

2017-18 2018-19 2018-19 2019-20

ºÉÆ¶ÉÉäÊvÉiÉ +xÉÖ̈ ÉÉxÉ

 (½þVÉÉ®ú ¯û{ÉªÉä ¨Éå)

+É´ÉÉºÉ {É®ú {ÉÚÆVÉÒMÉiÉ ´ªÉªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4216 Capital Outlay on Housing (Major Head)

®úÉVÉEòÒªÉ +É´ÉÉºÉÒªÉ ¦É´ÉxÉ (={É-¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 01 Government Residential Buildings (Sub-major 

Head)

कटौती - राष््ट्ीय ननवेश कोष से निले रानश 01902 Deduct - Amount met from National Investment 

Fund (Minor Head)

राष््ट्ीय ननवेश कोष (एनआईएफ) का सिर्गन 01 Support from National Investment Fund (Sub-head)

-100000 0 0 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recoveries

नििक्ट - सेंट्ल रोि्स एंि इंसफ्रास््ट्क्चर फंि (CRIF) से निली
रानश

01903 Deduct - Amount met from Central Roads &

Insfrastructure Fund (CRIF)

सेंट्ल रोि्स एंि इंसफ्रास््ट्क्चर फंि (CRIF) से सहायता 01 Support from Central Roads & Insfrastructure

Fund (CRIF)

0 0 -20000 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recovries -20000

-100000 0 -20000 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ ""4216'' Total - Major Head "4216" -20000

=kÉ®ú {ÉÚ´ÉÔ IÉäjÉ {É®ú {ÉÖÆVÉÒMÉiÉ ´ªÉªÉ (¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ) 4552 Capital Outlay on North-Eastern Areas (Major Head)

कटौती - राष््ट्ीय ननवेश कोष से निले रानश 00903 Deduct - Amount met from National Investment 

Fund (Minor Head)

राष््ट्ीय ननवेश कोष (एनआईएफ) का सिर्गन 01 Support from National Investment Fund(NIF)(PMSSY) 

(Sub-head)

0 0 0 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recoveries 0

नििक्ट - सेंट्ल रोि्स एंि इंसफ्रास््ट्क्चर फंि (CRIF) से निली
रानश

00904 Deduct - Amount met from Central Roads &

Insfrastructure Fund (CRIF)

सेंट्ल रोि्स एंि इंसफ्रास््ट्क्चर फंि (CRIF) से सहायता 01 Support from Central Roads & Insfrastructure

Fund (CRIF)

0 0 -500000 ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ PÉ]õÉBÆ 010070 Deduct Recovries -500000

0 0 -500000 VÉÉäc÷ - ¨ÉÖJªÉ ¶ÉÒ¹ÉÇ ""4552'' Total - Major Head "4552" -500000

-22344470 0 -19749000 VÉÉäc÷ - {ÉÚÆVÉÒ ¦ÉÉMÉ Total - Capital Section -11393000

-301772612 -242698500 -277314600 VÉÉäc÷ : ´ÉºÉÚÊ±ÉªÉÉÆ Total : Recoveries -303763300


